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Mivel gyarapodik 
a város 1987-ben ? 

Alkotói díjas pedagógus 

A Városi Tanács 1987. évi költségvetési 
(fenntartási, felújítási) és fejlesztési elő-
irányzatai a V I I . ötéves terv alapvető cél-
kitűzéseinek ütemes megvalósítását szol-
gálják. A gazdálkodás feltételei — a nép-
gazdaság helyzetéhez igazodóan — vál-
tozatlanul szigorúak, korlátozottak, a be-
veteli tervek feszítettek, teljesítésük csak 
akkor várható, ha a gazdaság a Központi 
Bizottság november 19—20-i ülése határo-
zatának megfelelően fej lődik. 

1987. évben a tanács 554,8 mill ió Ft be-
vétellel számol, melynek 42,7%-át a „sza-
bályozott" bevételek, 46,9%-át az állami 
támogatás. 10,4%-át az érdekeltségi bevé-
telek képezik. 

A középtávú tervhez képest korlátozást 
jelent, hogy a dologi előirányzatok 3% he-
lyett csak 2%-kal emelkedhettek, a ter-
vezhető ,5%-os bérfejlesztés fedezetét — a 
kommunális ellátás és a tanácsi igazgatás 
területén — támogatás nélkül saját esz-
közökből kell megteremteni. További kor-
látozás, hogy a középtávú tervben egyesi 
kommunális feladatoknál betervezett for-
rástöbblet 1987. évben még nem jelenhe-
tett meg. így az utak, járdák, hidak fenn-
tartására csak az 1986. évi összeg (7,8 mil-
l ió Ft) volt előirányozható. Ebből az öszb 
szegből a Városgondnokság a téglajárdák 
társadalmi munkában megvalósuló fe lú j í -
tására 1 mill ió Ft-ot fordít, több mint 5 
mil l ió forint szükséges az évközi kátyúzá-
si munkák elvégzésére, a fennmaradó ösz-
szegből kell megoldani a téli közúti for-
galom biztosítását, az, útburkolati jelek 
felfestését. a földutak rendezesét es a hi-
dak fenntartását A belvizmentesítési fe l -
adatokra rendelkezésre álló 3,5 mill ió Ft-
ból a Nagyvölgy csatorna tisztításának be-
fejezését tervezzük. A közvilágításra, zöld-
területek karbantartására, köztisztasági 
feladatokra fordítható összeg nem emel-
kedhetett. 

Az egészségügyi és szociális ellátás ki-
adásai 1986. évhez viszonyítva 6.4%-kal 
emelkednek. A gyógyszerköltségek elő>-
irányzata — megyei segítséggel — a ter-
vezett 6%-kal szemben 10%-kal nő. Foly-
tatódik a szakmai programok megvalósí-
tása, szerény mértékben javulnak a szo-
ciális gondoskodás körülményei. 

Az oktatási előirányzatok növekedése 
5,2 százalékos. A napközis ellátás javul 2 
általános iskolai napközis csoport fe j lesz-
tésével, további 50 f ő szervezett étkezte-
téssel bővül az ellátás köre. Az oktatási 
szakmai program keretén belül taneszköz 
beszerzésre, f izikai dolgozók gyermekei-
nek továbbtanulását segítő ösztöndíjra, 
sportcélú előirányzat emelésre, valamint 
körzeti iskolába bejáró tanulók utazásai-
nak támogatására van lehetőség. 

A közművelődési tevékenység előirány-
zata 3,7%-kal magasabb az előző évinél. 
További emelkedés csak a saját ár- és 
dí jbevétel növelésével érhető el. 

A z intézményi állóeszközök nagyjavitár 
sára ( felújítására) 16,1 mill ió Ft. áll ren-
delkezésre. A teljes összeg 36,1%-a egész-
ségügyi, 52,3%-a oktatási, 11,6%-a sport 
és igazgatási célú felhasználás. A kórház-
rendelőintézetnél sor kerül az ideg-elme 
és a sebészeti osztály, a hőkicserélők és 
a telefonközpont, valamint a rendelő épü-
letgépészetének felújítására. Az oktatás 
területén a Zeneiskola felújításának foly-
tatását, a Pollák Antal Erősáramú Szak-
középiskola fűtéskorszerűsítését, a Bocs-
kai utcai óvoda tetőzete és homlokzata, 
valamint a Tóth József Színház pincéjé-
ben a vízrendszer felújítását tartalmazza 
a terv. Folytatódik a sportpályák és a ta-
nácsháza tetőszerkezetének felújítása. 

A fejlesztési kiadások éves előirányzatai 
(119,5 mil l ió forint) a középtávú terv, a 
társadalmi-gazdasági program és cselek-
vési terv ütemének f igyelembe vételével 
készültek. 

Továbbra is kiemelt, céltámogatásban 
részesített feladatok: a lakásgazdálkodás, 
a vízgazdálkodás és a középiskolai tan-
teremépítés. A fejlesztési előirányzatok, az 
átvett pénzeszközökből megvalósuló fel-
adatokkal os-izefüggésben, a középtávú 
tervhez képest emelkednek. 

A lakásgazdalkodástal összefüggő fe l -
adatokra k - !;6 Ft (a kiadások 
44.3%-a) az • z a t 

A l a k á s é i n I 90 szociális 
bérlakás épül a S n M r i f tár. a József 
A , u Ű j « • Jbc-t által behatá-

rolt tömbben, a Petőf i u. 3. szám és a 
Kossuth u. 22. szám alatti beépítetlen tel-
keken, valamint a kiséri városrész egész-
ségügyi létesítménye és a Petőfi Sándor 
Altalános Iskola toldalék építésével össze-
függésben. 1987, évben 53 lakás átadása 
várható. A lakóépületek földszintjén üzle-
tek, irodahelyiségek létesülnek társberu-
házásban, összesen 2010 m'J alapterülettel. 
Ebből 1987-ben várhatóan elkészül 900 
nr.2 (Déltex, Hungária Biztosító, Szegvár 
és Vidéke Takarékszövetkezet). 

A z igényekhez igazodóan megkezdődik 
az OTP-lakások, folytatódik a társas- és 
családi házak építése. Ez utóbbiakat se-
gíti újabb 50 állami telek kialakítása a 
Hámán Kató úti lakótelepen. Az éves terv 
fedezetet nyújt az 1986. évi városközponti 
kisajátítások birtokbaadás utáni pénzügyi 
rendezésére, a lakások használatbavételé-
hez feltétlenül szükséges közművek 
(elektromos-, víz-, csatorna-, gázvezeték), 
utak és járdák megépítésére. 

Folytatódik az i f jú házasok és több-
gyermekes családok lakáshoz jutásának 
(lakásépítés, -vásárlás) tanácsi rendelet 
szerinti „he ly i " támogatása. A előirány-
zat, vissza nem térítendő támogatásként, 
i l letve kamatmentes kölcsönként, 50—60 
család lakásgondjának megoldásához ad 
segítséget, elsősorban azoknak, akik a 3 
éves lakásjuttatási programban 1984. év-
ben felvételre kerültek. 

Számolni kell továbbra is azzal, hogy a 
bérlakások egy része, a laká»h;:sználatba-
vételi d í j tfbbszöröséntk kifizetése m o -
lett visszaadásra kerül. Ennek előirányza-
ta a lakásmobilitás 5,0 mill ió Ft-ja. 

A vízgazdálkodás előirányzata 27,1 mil-
lió Ft, a kiadások 22,7%-a. Kiemel t fe l -
adat a szennyvíztisztító telep tervezett 
ütemű bővítése, melynek eredényeként a 
jelenlegi 4000 nvVnap kapacitás 10 000 
nvVnapra növekszik. Befogadója lesz a 
szippantott szennyvíznek is, egyben lehe-
tővé teszi — társulásos formában — a 
szennyvízcsatorna-hálózat további fej lesz-
tését Megkezdődött a gimnázium és a 
603-as Ipari Szakmunkásképző intézet, 
megkezdődik a Pollák Antal Erősáramú 
Ipari Szakközépiskola 2-2 tanteremmel 
való bővítése 1987. IV. n. évi. i l letve 1988. 
I I I . n. évi tervezett átadással. Terven fe-
lül — átvett pénzeszközből — folyamai-
ban van a Petőfi Sándor Altalános Isko-
la 2 tanteremmel és lakással történő bő-
vítése. 

A kiséri városrészben — társberuházás-
sal — megkezdődött és befejeződik 2 or-
vosi rendelő, a gyógyszertár, a párt- és 
tömegszervezeti helyiségek, valamint egy 
lakás építése, földszint + tetőtérbeépité-
ses épületben. 

Lehetőség lesz a lakossági útépítés ed-
digi gyakorlatának (50%) megfelelő támo-
gatására. Az előirányzat biztosítja a hite-
lek. az esedékes kamatok, a városi könyv-
tár igénybevételi díja utolsó részletének 
törlesztését, i l letve kifizetését, a kerék-
párút I. ütemének (Felszabadulás útja— 
Hegedűs L. utca—kurcai gyalog híd) befe-
jezését, új feladatként az ipartelepi út 
átkötő szakasza (Mágocsi—Vásárhelyi út 
között) megépítését. 

összefoglalva: az 1987. évi előirányza-
tok — a bevételek teljesülése esetén is — 
csak igen megfontolt és takarékos gazdál-
kodás mellett biztosítják a tanácsi intéz-
mények zavartalan működését, a fej lesz-
tési programokban kitűzött célok megva-
lósítását. 

A tervezett és jóváhagyott előirányza-
tok — mint eddig — most is bővíthetők 
a lakosság önkéntes befizetésével, közmű-
vek (víz-, villany-, gázvezeték, csatorna) 
építésére történő társulással, társadalmi 
munkával, szocialista brigádok gyermek-
intézményeket patronáló vállalásaival, 
kommunista műszakok bevételei egv ré-
szének közcélra történő befizetésével, 
zöldterületek iskolák által vállalt karban-
tartásával, földutak, árkok, fák és bokrok 
gondozásával. Az előző évek eredményei 
azt mutatják, hogy a lakosság — ha a ki-
tűzött célláf egyetért — szívesen segít ott 
és úgy. ahol és ahogy tud. 

Ezt kérjük, támogatjuk, köszönjük. 

DÓSAI M . PÉTERNE 
pénzügyi, terv- és munkaügyi 

osztályvezető 

Decemberben adla át Dó-
czi Gábor tanácselnök a vá-
rosi tanács alkotói dí ját 
Zsíros Katalin tanárnőnek. 
Ismeretes, hogy így jutal-
mazza a város azokat, akik 
kiemelkedő művészeti, tudo-
mányos és más tevékenysé-
gükkel gyarapít jak ^Szentes 
hírnevét. 

Zsíros Katalin néprajz 

iránti érdeklődését szentesi 
származású nyelvészprofesz-
szora, Nyíri Antal ébresztet-
te fel. A z ő útmutatásait kö-
vetve kezdte gyűjteni váro-
sunk földrajz i neveit. Több 
évtizedes munkával állította 
össze ezek teljesnek mond-
ható gyűjteményét. A z anyag 
rendezése után, néhány éven 
belül megjelenik ez a hely-
történeti és néprajzi szem-
pontból egyaránt hézagpótló 
mű. Munkássága nem korlá-
tozódik a kutatásra. Nehéz 
lenne összeszámolni, hány 
ismeretterjesztő előadást tar-
tott és mennyi újságcikket 
irt. Megalakulása óta egyik 
vezetője a szentesi honisme-
reti bizottságnak. 

Alapítása, azaz 1963 óta 
tanít a Pollák Antal Erős-
áramú zakközépiskolában. A 
tanítást, nevelést, tudomá-
nyos kutatást és ismeretter-
jesztést egyaránt szolgálta, 
amikor egy évtizeden át ve-
zette az iskola honismereti 
szakkörét. Tanítványai rend-
szeresen vettek részt nép-
rajzi pályázatokon és szá-
mos országos díjat nyertek. 

F a x n a k 
a lakók 
Többen panaszkodnak, 

hogy nem egyenletes a táv-
fűtés. Általában elfogadható 
meleg van, néha viszont fáz-
nak a lakók. Elterjedt, hogy 
az ingadozás oka a változó 
gázminőség. Ezt azonban az 
illetékesek nem erősítették 
meg. Elmondták viszont, 
hogy a Kossuth utca 5. szá-
mú ház fűtési rendszerének 
rekonstrukciója még nem 
fejeződött be. A vezetékek 
egy része teljesen elhaszná* 
lódott, ezeket ki kellett cse-
rélni. Emiatt a munka el-
húzódott és az épület né-
hány pontja még beszabá-
lyozatlan, itt valóban nem 
kielégítő a fűtés. 

A Hámán Kató lakótele-
pen is volt néhány napos át-
meneti zavar. Ennek oka 
emberi mulasztás: két hő-
fogadó tolózárait rosszul ál-
lították be. A hibát rövid 
időn belül kijavították. A 
fűtési szezon tehát nem in-
dult zökkenőmentesen, Re-
méljük, hogy később már 
nem fordulnak elő hasonló 
problémák. 

A kórházban: 

M Bővül a müszeráliomúny 
A lakosság egészségi álla-

potának javítása Szentesen is 
fontos feladat. E munka so-
rán két, egyenrangú tenni-
való jelentkezik: részint az 
egészséges életmód kialakí-
tása, részint pedig az egész-
ségügyi ellátás színvonalá-
nak emelése a személyi és 
tárgyi feltételek folyamatos 
fejlesztésével. 

A tárgyi feltételeket ille-
tően minden remény megvan 
arra, hogy a szentesi kórház-
ban tovább bővül az eszköz-
állomány a VI I . ötéves terv 
időszakában. Tavaly például 
3—3 mill ió forint j értékben 
vásároltak műszereket. En-
nek eredményeként újabb 
mikroszkóppal és műtőasz-

Az egyhektáros üvegházak 
egyikében még karácsonykor 
is ért a paradicsom. Itt 
négyzetméterenként hat-hét 
kilogramm terem, így tehát 
egy üvegház alatt mintegy 
hétszáz tonnát szüretelnek 
egy ciklusban. A z úgyneve-

zett folytonnövő holland f a j -
ta paradicsomot októbertől, 
december végéig szedik fo-
lyamatosan. Egy üvegház-
ban hét-nyolc fő dolgozik. 
A képen: Lakot Ágnes és 
Molnár Eóxsa munka k f t -
ben. (Fotó: Szatmári Imre) 

tállal, azután sterilizációval 
lett gazdagabb a kórház. 
Kaptak továbbá egy olyan 
készüléket, amely AIDS-v izs-
gálatra is alkalmas. Ezt a gé-
pet a vérközpontban helyez-
ték el, így teljesen kizárt, 
hogy a kórház különböző 
osztályain AIDS-vírussal fer-
tőzött vért használjanak 
fel. 

A z idén előreláthatóan 
emelkedik némiképoen az 
eszközökre fordítható összeg, 
ugyanis 3.5 nvl l ió forintért 
szerezhetnek be korszerű or-
vostechnikai berendezéseket 
A z egészségügy szentesi ille-
tékesei azt tervezik. hogy 
1987-ben a kórház egész te-
rületén áttérnek az úgyneve-
zett egyszer használatos fecs-
kendőt: és injekcióstuk alkal-
mazására 

Az orvosi körzetekben is 
lesznek változások a követ-
kező időszakban. A József 
Atti la utrai éDületben levő 
gyermekkörzeti rendelő. Í087. 
januárjában átkerül a Kisér 
nevű városrészbe, pontosab-
ban a Nagyörvény utca 51ÍB. 
alá. Ugyanebben az idönont-
ban várható a rendelőinté-
zetben található két gyer-
mekorvosi rendelő áthelye-
zése is. A z új esztendő első 
felében már a Tóth József 
utcában, az egykori bölcsőde 
helyiségeiben fogadják a kis 
betegeket. Előreláthatóan az 
év végére befejeződik az 
építkezés a kiséri gyógyszer-
tár helyén is. Mint köztudott, 
•de költözik át a József A t -
tila utcai rendelő három fe l -
nőtt körzete. 

Új járatvonal 
Az l -es autóbuszjárat út-

vonala január 5-től megvál -
tozik. A z új útvonal: Vasút-
ál iomá*—Barots u.—Kossuth 
tér—Ady E. u.—-Sima Ferenc 
u—Ro*enberg u—Tanács-
koxUrs—ág út é* innen vu£-
sza a VasútéIkxnáM«. 



A z elmúlt napokban kibővített ülést 
tartott a Szentes váróit pártbizottság, 
amelynek munkában részt vett és felszó-
lalt Szabó Sándor, az M S Z M P Csongrád 
Megyei Bizottságának első titkára. Az 
M S Z M P Központi Bizottsága tavaly no-
vemberi határozatáról, valamint a megyei 
pártbizottság üléséről adott tájékoztatót 
Labádi Sándor a városi pártbizottság el-
ső titkára. Utalt arra, hogy most a párt-
alapszervezetek nagy felelősséggel és ak-
tivitással foglalkoznak a gazdaságpoliti-
kai kérdésekkel és tennivalókkal. A kö-
vetkezőkben Puskás László, a pártbizott-
ság titkára beszámolt Szentes gazdaságá-
nak 1986 évi fejlődéséről és ismertette a 
javaslatot a pártbizottság 1987 évi gazda-
ságpolitikai programjára. Ezt a vita után 
elfogadta a testület. Az alábbiakban — 
kissé rövidítve — ismertetjük a városi 

gazdaságpolitikai programot. 

• 
A pártszervek és pártalapszervezetek 

1987. évi munkájukban fordítsanak nagy 
f igye lmet a politikai irányító ellenőrző te-
vékenység színvonalának emelésére. Pol i-
tikai eszközökkel segítsék a V I I . ötéves 
terv céljainak teljesítését, mozgósítsanak 
a tartalékok feltárására, a hélyi adottsá-
gok jobb kihasználására, a településfej-
lesztési feladatok megoldására. Követke-
retesen tánlogassák az új vállalatvezetési 
f o rmákat Biztosítani kell a párt- és a 
gazdasági vezetés cselekvési összhangját 
minden területen. Az eddiginél sokkal 
jobban hasznosítsuk a meglévő termelési 
kapacitásokat. A gazdasági növekedés dif-
ferenciáltan — a piaci lehetőségek és a 
hatékonyság javulásával összhangban — 
valósuljon meg. 

A z iparban az értékesítési lehetőségek-

Az MSZMP Szentes Városi Bizottságának 
1987. évi gazdaságpolitikai programja 

hez igazodva három-négy százalékos ter-
melésnövekedést kell elérni, elsősorban a 
gépiparban és az élelmiszeriparban. A 
növekedésre átlagon felüliek a lehetősé-
gek a Hódgépnél, a Kontáktában, a Ba-
romfifeldolgozóban és a Gabonaiparban. A 
gazdaságos export, ezen belül főleg a 
nem rubel elszámolású kivitel növelése 
továbbra is kiemelt feladat. A szövetke-
zeti iparban is szükséges az expor t t e vé -
kenység bővítése a piaci igényekkel össz-
hangban. (Ruhaipari, Háziipari, Apol ló 
Cipőipari Szövetkezet.) Az építőipar az 
áthúzódó és beinduló beruházások kivi-
telezésénél gondoskodjon a termelőkapa-
citás kihasználásáról. Ügyel jenek a minő-
ségre, a határidőkre. A szövetkezeti épí-
tőipar tekintse továbbra is feladatának a 
magánerős lakásépítés támogatását. 

Minden területen alapvető feladat a ha-
tékonyság növelése a jövedelemtermelő 
képesség javítása. Fokozni kell az ipari 
termékek versenyképességét a költségek 
csökkentésével, a minőségi követelmé-
nyek betartásával. Testületi ülésen szük-
ségesnek tartjuk áttekinteni — a NEB 
bevonásával — az alacsony hatékonyság-
gal vagy veszteségesen működő termelő-
egységeket. Az MTESZ helyi szervezete 
korszerű új technológiák, termékek a ján-
lásával nyújtson segítséget. A termelőka-
pacitások korszerűsítése, bővítése a piaci 
lehetőségekkel és a munkaerőhelyzettel 
összhangban történjen. Az ipari üzemek-

ben és szövetkezetekben vizsgálni kell a 
korszerű gépek, gépsorok magasabb mű-
szakszámban történő kihasználását. 

A mezőgazdasági termelés 3,5—4 szá-
zalékos növelése a cél, hogy 1987-ben 
mindkét főágazat hasonló arányú növe-
kedést érjen el. Mérséklődjenek a gaz-
daságok közötti indokolatlan különbsé-
gek. Folytatódjon az alacsony hatékony-
ságú mezőgazdasági üzemek vizsgálata. 
Javuljon a mikrokörzeti együttműködés. 
Hasznosuljanak a biológiai kutatás ered-
ményei. Fej lődjön az üzemek és a kutató 
állomás kapcsolata. Folytatni kell a ra-
cionális földhasznosítást. A gabonaága-
zatban az intenzív fejlesztési program az 
irányadó. Az állattenyésztésben javul jon 
a tenyésztői munka. A tejtermelés szín-
vonala térségi átlagban a tehenészeteknél 
egyedenként é r j e el az ötezer litert. A 
juhászatban fejleszteni kell a törzstenyé-
szeteket. Javuljon a közgazdasági munka. 
Mindenütt meg kell teremteni az ösztön-
ző anyagi érdekeltségi rendszert. Gondot 
kell fordítani a melléktemékek hasznosí-
tására. A kisgazdaságok termelése a 
nagyüzemi integrációra alapozva fej lődik 
tovább. Létre kell hozni a KZR és Zöldért 
integrációját. 

A közlekedési vállalatoknál fő követel-
mény a jelentkező igények maradéktalan 
kielégítése. A beruházások segítsék elő a 
műszaki, technikai színvonal emelését, a 
versenyképesség javítását. Nagy f igyelmet 

kell fordítani az expqrtí>óviLŐ beruházá-
sokra. Folytatódjék a Tolán-telep áttele-
pítési programja, a MAV-nál el kell kez-
deni a vontatási telep korszerűsítését 
Valósuljon meg az áfész húsfeldolgozó 
beruházása. Segíteni kell az új postaköz-
pont megvalósítását, az oktatási, egész-
ségügyi beruházásokat és a lakásépítése-
ket. 

A lakosság életkörülményeinél fő köve-
telmény az alapellátás , biztosítása. Emel-
ni kell a vendéglátás színvonalát. Meg 
kell vizsgálni a Vibeka tevékenységének 
javítási lehetőségét. A városi és községi 
tanácsok nyújtsanak segítséget a szolgál-
tatások fejlesztéséhez a peremkerületek-
ben és a kistelepüléseken is. 

Törekedni kell az ésszerű munkaeró-
pasdálkodásra. a lépcsőzetes munkákez-
dés bevezetésére, a munkaidő alap védel-
mére. Vissza kell szorítani a munkahelyi 
alkoholfogyasztást. Nem szabad megen-
gedni a társadalmi tulajdon károsítását. 
Egyes üzemekben fokozni kell a pénzügyi 
és bizonylati fegyelmet. A bérek csak az 
eredmények növekedésével összhanngban 
emelkedjenek. A gazdasági vezetés min-
denütt fordítson nagyobb f igyelmet a 
szocialista munkaversenymozgalomban 
meglévő tartalékok kihasználására. 

A cselekvési program mgvalósitása az 
eddiginél következetesebb munkát és 
helytállást igényel a párttagoktól és a 
pártalapszervezetektől. A KlSZ-alapszer-
vezetek is vállaljanak kezdeményező sze-
repet a munka szervezettségének javítá-
sára. A közbeeső pártszervek és alapszer-
vezetek időarányosan ellenőrizzék és ér-
tékeljék a saját cselekvési programjaikat. 

Mit kaptunk tíz év alatt a Patyolattól? 
A m ] igaz, az Igaz! A mo-

sás, a vasalás az egyik legfá-
rasztóbb, leghosszabb ideig 
tartó női munka napjaink-
ban is! Ezen próbáit könnyí-
teni — tíz évve l ezelőtt — a 
Szegedi Patyolat Vállalat, 
amikor a Kossuth utcán 
gyorstisztító szalont nyitott. 

— Hogyan fogadta ezt a 
szolgáltatást a város lakossá-
ga? — kérdezem Bodnár 
Györgyné szalonvezelőt. 

— örül t neki mindenki. 
Hiszen előtte Szegedre hord-
ták át a mosnivalót. Legha-
marabb két hétre kaptuk 
vissza. Amióta mi jtt va-
gyunk hat-hetvenkettő óra 
közé szorítottuk le a válla-
lási időt! 

— Van egyéb kínálatuk is? 
— Igen. T íz éves a bér-

ágynemű, törülköző, konyha-
ruha kölcsönzésünk, is. Ta-
va ly tavasz óta damaszt ab-
rosszal ig tudunk a lakosság-
nak szolgálni. 

— Mennyi a kölcsönzés emeltünk. Most 7 forint 50 
dija? f i l lér a hozott ruha ki lón. 

— Agyneműből — a kis- kénti mosásdíja. (Magyaror-
párnahuzattól a paplanhuza- szágon ez a legolcsóbb tari-
t ig — minden egy it/étnély- l i l ) ' ' 
re 21 napra harmincnégy fo-
rint. Törülközőből öt darab 
huszonkettő forint. Konyha-
ruhából hat darab tizenhá-
rom forint és ugyanennyi 
egy abrosz kölcsönzése is. 

O 
Közben a gépek mennek, 

két asszony vasal. Egy fehér 
hajú f é r f i ágyneműt cserél. 
Tovább kérdezem Bodnár-
nét: 

— Hány család él az em-
lített lehetőséggel? 

— Kölcsönzésre négyszáz-
hatvan családi szerződésünk 
van. Ettől mi Jóval többet 
elbírnánk! 

— Talán sokan nem tud-
nak erről a szolgáltatásról? 
Hiszen télen-nyáron teli 
vannak mosott ruhával a 
bérházak erkélyei. 

— Azt hiszem túl szeré-
nyek vagyunk! Semmiféle 
reklámot nem vállalunk! Pe-
dig még az emberi fe l fogá-
sokon is lenne egy kis ..le-
mosni" való! A múltkor ép-
pen az egy ik osztálytársnőm 
harsogta — teli torokból —, 
hogy 6 miért nem mosat 
ágyneműt nálunk. Először 
azért, mert íél , hogy a má-
séval összemossuk! Aztán 
meg azért, mert nem szereti, 
hogy nézegetjük azokat! 
Megnyugtattam nem mossuk, 
nem rakjuk egy gépbe senki 
ágyneműjét ! És persze nem 
is nézegetjük. A z a dolgunk, 
hogy szépen kimossuk, va-
saljuk. Nekünk a hírnév is 
fontos! ' P ipe re szalon va-
gyunk! 

o 
Most egy fiatal ember jött 

be musniva lóva l . . . 
— A mosás dija hogyan 

alakult az ivek alatt? 
— A mosópor, az öblítő, a 

víz és egyéb koluegek drá-
gulása miatt nekünk is has-

Gábor Miklósné a vasalógép mellett 

mai közel hetven százalékot tásával megoldja a központ. 
A zsúfoltságot pedig aszeny-
nyesruha raktár hiánya te-
szi. (Amit sajnos a tervező 
az épület rajzánál e l fe le j -
tett!) Nem tudom mi lehet-
ne ebben a megoldás? 

— összességében mit ad-
tak a városnak az elmúlt tiz 
év alatt? 

— Ügy gondolom, beváil-

— Mintha az „erőse bb 
nem" tagjai gyakrabban jön-
nének? 

— Igen. Csodálatos módon 
nekünk többnyire ők az ügy-
feleink. Szó nélkül vál lal ják t o t t u k a hozzánk fű iöt t re 
a háztól-házig való ruha- ményeket. Ak ik igényelték 

— lányok, asszonyok, öregek, szállítást 
— Elég zajo*, zsúfolt ez a 

helyiség... 
— A zajszint csökkentését 

a gépek folyamatos fe lúj í -

f iatalok — 
tettünk a 

azoknak könnyí-
dolgukon. 

DÓCZI M A T Y A S N É 

A kommunális célok Iránt van érdeklődés 

Négymilliós „kötvénygazdák" 
Néhány éve, amikor meg-

jelent, heves viták közép-
pontjába került a kötvény. 
Voltak, akik a részvények 
újraélesztését látták benne, 
és a szocializmussal össze-
egyeztethetetlennek tartot-
ták. Mások ellenkezőleg, a 
további fej lődés lendítője-
ként üdvözölték. A z indula-
tok lassan lecsillapodtak és 
a kötvény megszokottá vált. 
Tisztázódott, hogy túlzott 
volt az aggodalom, mert a 
takarékbetétnél tartósabb 
pénzlekötést csak a valami-
vel magasabb kamat ellen-
súlyozza,-tulajdonosi jogok-
kal nem Jár. Pusztán ú j 
pénzügyi formáról van te-
hát szó, lehetőségről a szű-
kös fejlesztési alapok bőví-
tésére. Élnek is ezzel, és ma 
már több mint százféle köt-
vény között válogathat, aki 

erre akarja pénzét fordíta-
ni. De vajon akarja-e? Van-e 
kereslet Szentesen kötvé-
nyek iránt? 

A tapasztalatok azt mu-
tatják, hogy a helyi, kom-
munális célokra kibocsátott 
kötvényeket vásárolják in-
kább. Példa erre a szegedi 
telefonkötvény. Ilyen Szen-
tesen — legalábbis eddig — 
nem volt. Városunkban is 
kapható viszont a másutt 
akár megyén kívüli vállalat 
fejlesztésére kibocsátott köt-
vény legtöbbje. A z érdeklő-
dés irántuk az elmúlt három 
évben emelkedett. Míg 1984-
bén hárman vettek kötvényt 
165 ezer forint értékben, 
1986-ban decemberig majd 
harmincan és az érték meg-
közelítette a 4 milliót. 

Látható tehát, hogy a köt-

vények vásárlása ma sem 
mondható tömeges jelenség-
nek. A z sem igaz viszont, 
hogy a gazdagok kiváltsága 
lenne. A több százezres, ne-
tán milliós értékű vétel ki-
vételesen ritka. Általában 
néhány tízezer forintot köl-
tenek erre. Lehet, hogy a 
keresletnek a „küszöb" szab 
határt; tízezer forintnál ki-
sebb értékű kötvény jelen-
leg nincs forgalomban. Bi-
zonyára vannak, talán nem 
is kevesen, akik ekkora ösz-
szeget nem, de kisebbet 
szívesen fordítanának ilyen 
célra. 

* 
Az t mondják, hogy talán 

nálunk is kibocsátanak te-
lefonkötvényt. Ha így van, 
érdemes lenne megfontolni, 
mekkora legyen a vásárol-
ható legkisebb címlet. 

Egy éves a kíséri ABC 

Az MTESZ Intézőbizottságának 
munkaterve 

A z MTESZ Csongrád me- számú jelentkező esetén vá-
gyéi szervezetének szentesi rosi mértékű továbbképzést 
intézőbizottsága elkészítette is szervez. (Pl. targoncaveze-
1987. év i munkatervét. Figye- t6k részére). Szó esett arról 
lembe vették a megyei ja- is, hogy belföldi tanulmány-
vaslatokat, valamint az utakra 1987-ben is sor kerül, 
együttműködési megállapo- Kül fö ldi utak a nemzetközi 
dásokból adódó feladatokat, kapcsolatok bizottsága és az 

A rendezvények sorát a egyesületek tervében szere 
gazdaságpolitikai aktíva pelnek. 
nyit ja meg, amikor Időszerű A munkabizottságok töb-
gazdaságpolitlkai kérdéseket bek között a város építési 
vitatnak meg. Erre már ja- tervének véleményezésével 
nuárban sor kerül. A hagyó- foglalkozhatnak. Most a 
mányos klubdélutánt márci- Kossuth utcától délre eső te-
usban szeretnék megrendez- rület képezheti vita tárgyát, 
ni. Dr. Kocsis Ferenc, a bi- A z együttműködési megál-
zottság elnöke arról is tá jé- lapodások közül — amelyet vezetési formák működésé-
koztatott, hogy a X X V I I . Kis* Att i la a bizottság tit- n e k tanulmányozása, értel-
műszaki hónap programjait kára ismertetett — a legfon- mezése, az újítómozgalom 
májusban valósítják meg. A tosabb az, amelyet a városi támogatása, az energiagaz-
nyári időszakot követően tanács és a helyi intéző bi- dálk<xlás hasznosítása, a la-
legközelebb szeptemberben zottság kötött. Ez a. V I I . öt- kossági szolgáltatás fej lesz-
találkoznak az energiagaz- éves terv időszakára jelent ^ s e mind-mind széles körű 
dálkodás témájában. Külön- feladatot mindkét fél számá- munkát igényelnek. Még 
küiLön az elektromos, gáz- és ra. A közös teendők kitér- megemlíthetjük a pályakez-
termálenergia felhasználás jednek a város hosszútávú dő műszaki, értelmiség élet-
kerül terítékre. A X . Köz- terület — és településfejlesz- é s munkakörülményeinek 
gazdasági napok rendezvé- tés koncepciójában szereplő vizsgálatát, segítését, a kör-
nyeit októberre tervezik. feladatokra, azok lsmerteté- n y e z e t és természetvédelem 

A tanfolyamokat. — ahogy sére, végrehajtásának előké-
Tőrok Katdlin azervezőtit- szitesere. szervezetére, 
kár elmondta — elsősorban A tanács VII. 0tevés kó-
- " « w i ' J ' n » f v w i k » Q t i v ú iíT».-5<n /rvethatá-

Beceneve: ,,szentesi Sugár" 
Éppen egy é v e adták át a sokan keresik fe l naponta az kezdik becézni. A Berekben 

Kisér nevű városrészben, a árudát, dicsérik annak szé- lakó idős emberek gyakran 
Farkas Antal utcában az les választékát. igénybe veszik az áruház te-
áfész 500 négyzetméter alap- A kétmilliós árukészlet a lefon ját is. Szívesebben hasz-
területű korszerű ABC-áru- boltavató óta nem csökkent, nálják, mint a környék nyil-
házát. A megnyitás óta sok sőt arányaiban egyre jobban vánoG állomását. S ha már 
szentesinek kedvelt bevásár- igazodik a vásárlók igényei- betérnek vásárolnak is. 
ló központja lett az üzlet. hez. Látogatásunk alkalmá-
Nemasak a kisériek, de a val az alapvető élelmiszerek 
város távollabbj részeiből is mellett jó néhány felvágott-

féle, füstöltáru, előhűtött hús 
js kínálta magát. A tágas 
hűtőkamrában félbevágott . _ . n J P . _ 
sertések, marhahús darabok I T L ^ S T S S S S r . 
vártak a hentes bárdjára. A 
zöldség-gyümölcs résaleg is 
széles választékkal várta a 
vevőket. Ezeknek az áruk-
nak jelentős részét attól a 

bcrttve»t2T saját "beszerzések 
s z e m be a bolt. aKlkkel ál- k e J ^ ^ ^ Havonta két-

három alkalommal vidékre 
utazik áruért. Ezek a be-

' ; ™ . L " . A . B C "hiszen 

adatok végrehajtásához is se-
gítséget nyújt az MTESZ a 
maga lehetőségeivel. így az 
1070 lakás felépítésénél, az 
utak, járdák, valamint a la-
kásépítéssel összefüggő köz-
müvek létrehozásánál a kö-
zépiskolai tanterembővítés-
nél, további zöldterületek, 
játszóterek létrehozásánál 
vagy az orvosi rendelők, az 
•idősek 'kilubjának fejlesztésé-
nél. 

A közös feladatok ennyi-
ben nem merülnek ki, hiszen 
a műszaki fejlesztés teendői-
nek elemzése, az új vállalat-

fejlesztését a városvédő és 
városszépítő egyesület mun-
kájának támogatását 

Nem csoda hát, hogy csak-
nem két és félmil l iós aTbolt 
havi átlagforgalma. A z 1986-
ra megállapított 24 mil l ió 
forintos forgalmi tervet több 

ták az év végére. A kiemel-
kedő teljesítmény a bolt kol-
lektívájának jó munkáját és 
az üzletvezető rugalmasságát 
dicséri. A helyi szállítók oly-
kor szűkös választékát a 

landó kapcsolatot tart. A m a 
kínálatban olyan áruk ls 
szerepelnek, amelyek nem 

profi l jába. így üvegáruk, ke 
rámiák. vasedény és vi l la-
mossági cikkek Játékok ru- á r u s i t h a t j a 

hanemuk, papír és írószer J -
áruk is sorakoznak a polco-
kon. A bolti kollektíva a 
kozmetikai cikkek áruvá-

az alacsonyabb áron vásárolt 
cikkeket a bolt engedménye-

n árusithatja. 

Néhány hónapja az A B C 
belépett a SkáLa Coop integ-
rációjába. Ez a kapcsolat is 

lasztékára is nagy f igyelmet hozzájárul ahhoz, hogy a vá-
fordít. Például a Thetis ké- sárlók minden igényét ki 
szítmények valamennyi f a j - tudják elégíteni. Januártól 
táját megtalálhatjuk az üz- újabb változás következett 
leiben. be: a szövetkezet jövedelem-

- - Eleinte kicsit féltem a érdekeltségi formában mű-
készletezéstől, de rájöttem: ködteti tovább az ABC-t . 
egy ABC-bő l is mindent Azt is elmondták az áfész-
megvásárolnak az emberek, nél, hogy a bolt munkája 
Ott veszik, ahol megtalálják nemcsak a vásárlók, de a 
a keresett árut. Nálunk pe- szövetkezet elismerését is 
dig sokminden kapható, az kivívta. A z árukezelés é* a 
egérfogótól a hintalóig — bolti rend példás, a kíszol-
mutatott körül Nagy Tibor 
üzletvezető. 

Valóban. A széles áruská-
la, a kultúrált vásárlási le-
hetőség messziről idevonzza 
a vásárlókat Egy év alatt so-
kan mecsarretiék az ABC-t. 

gálás és az üzlet kornyéké-
nek kuiitúráltsága átlagon fe-
lüli. Ügy lát ják: a bolti kol-
lektíva és az üzletvezető sze-
mélye megfele lő garancia ar-
ra. hogy az ú; eróekaltségi 
formában is magiartsák ezt 



A k á d e m k a követelményei városunkban 
A Városi P i r t b i o x M K 

1986. oktoberi ute*m éctr-
kelte a párt káderpolitikái 
határozatának megvalósulá-
sát Szentesen és megszabta 
a további feladatokat. A vá-
ros vezető káderallományát 
úgy minősítette, hogy alkal-
mas a növekvő feladatok 
eredményes ellátására. A vá-
ros termelő munkahelyeinek 
eredményei a közök tatás, 
közművelődés és az egész-
ségügy fej lődése támasztják 
alá a fenti megállapításokat. 
Kedvező arányban nőtt a ve-
zetők szakmai, politikai fe l-
készítése, döntő többségük 
rendelkezik a szükséges po-
litikai és állami iskolai vég-
zettséggel. Néhány negatív 
eset kivételével példát mu-
tatnak a munkában, tevéke-
nyen dolgoznak a közélet-
ben. 

Gazdasági előrehaladásunk 
kulcskérdése a megfele lő ká-
derállomány biztosítása a 
közép- és alsószintű vezetői 
posztokon is. A párt káder-
politikai elvei alapján a ve-
zetőktől a politika helyi kö-
vetkezetes végrehajtását, a 
hatékony gazdaságos ter-
melést, a korszerű üzem- és 
munkaszervezést, kellő ru-
galmasságot. kezdeményező-
készséget várunk. Határozot-
tabb fellépést a szervezetlen-
séggel és a munkafegyelem 
lazítóival szemben. Minden 
szinten fokozva a belsőellen-
őrzést. A területükön elő-
forduló társadalmi tulajdon 
elleni vétségek, büntettek 
egyik oka az ellenőrző mun-
ka hiányosságaiban keresen-
dő. 

Fokozottabban előtérbe ke-
rül a dolgozók és politikai 
szervezeteinek bevonása a 
döntések előkészítésébe, 
meghozatalába. A döntések 
mindinkább a kollektíva 
akaratát, álláspontját tük-
rözzék úgy, hogy az egyéni-, 
csoport- és társadalmi érde-
kek felszínre kerüljenek, 
egyeztetve 'legyenek. Ebben a 
vonatkozásban a vezetők erő-
sítsék dolgozókhoz fűződő 
kapcsolataikat, vegyék f igye-
lembe és hasznosítsák mun-

kájukban vélem* 
vas! a taikat. 

Hangsúlyozottan foglalko-
zott a pártbizottság a káder-
utánpótlás nevelésének fon-
tosságával. erősítve a tuda-
tosságot. tervszerűséget. a 
többlépcsős utánpótlásról va-
ló gondoskodást. Az után-
pótlás fő bázisa változatla-
nul az egyetemet, főiskolát 
végzettek köre, akik néhány 
évi gyakorlati munkájuk so-
rán bizonyítják, hogy alkal-
masak-e vezető posztok be-
töltésére. A munkahelyek po-
litikai szervezeteinek és gaz-
dasági vezetőinek feladata 
folyamatosan foglalkozni az 
utánpótlással. Tapasztalható, 
hogy ez még nem vált a ve-
zetői munka szerves részévé. 
Változatlanul fontos a nők, 
a fiatalok és a tehetséges f i -
zikai dolgozók képzése, ne-
Velése és vezető funkcióba 
állítása. 

A munkahelyeken a szak-
mai és politikai műveltséget 
és az ehhez kapcsolódó szín-
vonalas munkát anyagilag és 
erkölcsileg jobban el kell is-
merni Ahhol ez nem ígv 
van, nem vállalnak munká-
sok vezető funkciókat, nem 
is törekednek a szükséges 

iket, ja- műveltség megszervezésére. 
Tapasztalható, hogy az utób-
bi egy-két évben csökkent a 
képzés, tanulás iránti érdek-
lődés. 

A pártalapszervezetek ja-
nuári taggyűléseiken tár-
gyalják a kádermunka hely-
zetét és szabják meg a he-
lyi feladatokat. A taggyűlé-
seken reális értékelést kell 
adni a határozat helyi vég-
rehajtásáról, feltárva a mun-
kát gátló tényezőket és konk-
rét. ellenőrizhető feladatokat 
kell megszabni. Minden mun-
kahelyen szükséges áttekin-
teni a különböző szinten dol-
gozó vezetői állományt és 
ahol a gyakorlat mutatja az 
alkalmatlanságot ott kezde-
ményezni keli a kádercserét. 
A felmentett vezetőkről gon-
doskodni kell, képességeinek 
jobban megfelelő Jeladato-
kat kell kapniuk. Szükséges, 
hogy a párt különböző fóru-
main egység alakuljon ki 
kádermunkánk mai e lv i - és 
gyakorlati kérdéseiben és ez 
az. egység a végrehajtásban 
is következetesebbben való-
suljon meg. 

DÓCZ! L Á S Z L Ó 
pb-titkár 

„Rend kelleti, hogy dolgozni tudjunk V f 

Nehéz tél volt a harminc 
évvel ezelőtti. A z ellenforra-
dalom leverését követően 
hónapokig tartott, míg kon-
szolidálódott a helyzet. A 
rend helyreállításában fon-
tos szerepet játszott a kar-
hatalom. Ennek egykori tag-
ját, Tóth Jánost kértük, 
idézze fel azt az időt. 

— Feleségemmel szegény 
emberek gyerekei voltunk. 
A munkánkból éltünk. A z 
volt, amit a két kezünkkel 
megkerestünk. Amikor öt-
venhat októberében kitört a 
baj, leállt a termelés a tég-
lagyárban is, ahol dolgoz-
tam. Vitatkoztunk, hogy fel-
vegyük-e a munkát. Közben 
meg adták a sok pénzt, azt 
mondták, kölcsön. Amikor 
újra rend lett, mind vissza 
kellett adni annak, akt e l fo-
gadta. Novemberben még 
igencsak akadozott a mun-
ka. Bementünk, de hiába: a 
nagyszájú hangadók uszítot-
ták a népet, le kellett állni. 
Panaszkodtam otthon, hogy 
ez így nem lesz jó. Rendnek 
kell lenni, mert ha nincs 
munka, nincs miből éljünk. 
Azt mondta erre a sógorom, 
hogy lépjek be a karhata-
lomba. 

Harmincezer forint bírság 
A Szentes Városi Tanács 

VB Termelés- Ellátásfelü-
gyeleti Osztálya 198ü de-
cemberéig a városban és a 
városkörnyéki falvakban 423 
esetben ellenőrzött magán-
gazdálkodókat. A Hegtübb 
szabálytalanságot a piacon 
tapasztalták: a 28 ellenőrzést 
tizenöt szabálysértési eljárás 
követte. A minden lehetősé-
get kiaknázó, etikátlan ke-
reskedői szokások széles ská-
lájával találkoztak az ellenő-
rök. 

Nem sokkal jobbak a 
„szerződéses" vendéglátás 
tapasztalatai sem. Itt a 25 
ellenőrzés közül 10 tárt. fel 
szabálytalanságot. A z enge-
délyezett haszonkulcsot 

ugyan mindenütt betartot-
ták. de gyakori volt a Kal-
kulációs rend megsértése, az 
ártájékoztatás részleges vagy 
teljes hiánya. A szerződés-
ben vállalt forgalom min-
denáron va ló teljesítése 
gyakran a szolgáltatás szín-
vonalának csökkenésével 
járt. Ügy tűnik, hogy egyre 
nehezebben tudják össze-
egyeztetni a kultúrált ven-
déglátást a jövedelmezőség-
gel. 

Lényegesen ritkábban kel-
lett intézkedni a magánke-
reskedők ellenőrzésekor. Ná-
luk főleg az adminisztrációs 
rend és fegyelem megsérté-
se a leggyakoribb. A kisipa-
rosok ellenőrzésekor is a 
„papírmunkában" fedeztek 

fel hiányosságokat. Ezek 
részben abból adódtak, hogy 
a mesterek nem ismerik . az 
új jogszabályokat, előíráso-
kat. Előfordult olyan eset is, 
hogy kisebb összegekről nem 
adtak számlát. A felfedezett 
szabálytalanságok miatt 57-
szer adtak jegyzőkönyvi 
vagy írásbelj figyelmeztetést 
az iparosoknak. Súlyosabb-
nak számit, amikor néhá-
nyan monopolhelyzetüket 
próbálják kihasználni és je-
lentősen emelik díjaikat. Az. 
ellenőrzések során ilyen ese-
tekben nem érték be f igyel-
meztetéssel. A 24 szabály-
sértési fel jelentés nyomán 
több mint harmincezer fo-
rint bírságot szabtak ki. 

Új vasúti híd a Tiszán 

Átível i a folyót a vasszerkezet. (Fotó: Enyedi Zoltán) 

A z elmúlt esztendőben de-
cember 3-án felavatták a 
Szentes—Csongrád közötti új 
vasúti Tisza-hidat. A z ese-
ményen jelen voltak a két 
város és a megye párt- és 
állami vezetői, a kivitelező 
vállalatok és a M A V képvi-
selői. Lovász Lázár a szege-
di vasútigazgatóság vezetője 
tett jelentést a híd elkészül-
téről Ónozó György közleke-
dési miniszterhelyettesnek, 
aki az avatóbeszéd után át-
vágta a csongrádi hídfőnél 
kifeszített nemzetiszínű sza-
lagot. Ezzel szabaddá vált a 
vasúti forgalom és most már 
súly- és sebességkorlátozás 
nélkül haladhatnak át az új 
hídon a vonatok. A z avató-
ünnepség szónoka, koszone-
tet mondtak a Gar.z-Wivag 
* Hídépítő Vállalat « » a « al-
vállalkozók m.rv Mó-
kájáért. Kitüntetést* ki 
vas ara is sor k c f f i X 

Csongrád megyef t « * « * u 
ruak i nesze íooto* 

hely volt már a római biro-
dalom idején, később a kö-
zépkorban és az újabb szá-
zadokban iff. Ennek a szá-
zadnak a z elején kezdték 
meg az eredetileg kilencnyí-
lású híd építését, amelyen 
1903. december 3-án indult 
meg a közúti forgalom, majd 
1906. november 12-én haladt 
át rajta az első vonat, a 
csatlakozó vasútvonal kiala-
kításával. A meder feletti 
közel 120 méter fesztávolsá-
gú hídnál nagyobbat azóta 
sem építettek hazánkban. A 
kocsipálya szélessége a hí-
don 5,30 méter volt kétol-
dalt 60—60 centiméter széles 
kiemelt szegéllyel. Középén 
helyezkedett el a normál vá-
gányközű vasúti pálya. 

Az első világháborúban a 
híd nem sérült meg. A Ta-
nácsköztársaság idején, 1919 
«¿»nli&ától a Tisza volt a vá-

üóvonal a bal parton ál-
román királyi had-

«5 a Csongrádot védő 

vöröskatonák között. A har-
ci cselekmények során a hid 
Szentes felöli második nyí-
lásában levő szerkezetet jú-
niusban a román csapatok 
felrobbantották. A helyreál-
lítás véglegesen 192p—21-ben 
történt meg. A második vi-
lágháborúban 1944. október 
8-án a visszavonuló fasiszta 
német csapatok a meder-
szerkezetet teljes egészében 
és a hid meder felöli végét 
felrobbantották. A szovjet 
műszaki csapatok az után-
pótlás biztosítására már ok-
tóber 20-án egy hadihídépí-
tését kezdték meg a lerom-
bolt hídtól délre a régi 
kompátkelés helyén. 

A roncsok kiemelésével a 
közúti és vasúti hid új jáépí-
tése 1945-ben megkezdődött. 
A középső medernyílást egy 
új pillérrel kettéosztották és 
vegyes szerkezetű hídeleme-
ket helyeztek ide. A z új já-
épített hidat 1946 december 
l ^ é n avatták fa i « eaen bo-

nyolították le a változó irá-
nyú közúti és vasúti forga-
lom egészen 1981. novem-
ber 5-éig az új közúti híd 
átadásáig. 

A z új vasúti hid építése 
1983 tavaszán kezdődött, a 
munkák idején a vasúti for-
galmat fenn kellett tartani. 
Kevesebb pillért építettek és 
a kedvezőbb nyílásbeosztás 
alkalmazásával a hajózóút 
szélessége hetven méter. A 
mederhíd tel jes hossza 336. 
az ártéri hídé több mint 167 
méter. A Szentes felöli árté-
ren hídfő és öt pillér, a 
Csongrád felöli oldalon pe-
dig hídfő, a folyómederben 
pedig egy pillér épült. Újsze-
rű technológiára is sor ke-
rült, mégpedig arra. hogy a 
híd szerkezetét hosszirány-
ban hidraulikus préssel tol-
ták a helyére. A z új vasúti 
híd nemcsak megyei, hanem 
országos szempontból i« je-
lentők közlekedési csomó-
pont. 

Szentesen nem volt nagy 
felfordulás, nemigen lövöl-
döztek. A karhatalom gyor-
san felállt, a fegyvereket na-
pok alatt begyűjtöttük. So-
kat járőröztünk bent a vá-
lásban is, meg a tanyavi-
lágban is. Lapistón bújkált 
egy ember, azt mi fogtuk el. 
Nagy tör volt nála, de sze-
rencsére első felszólításra 
megadta magát, nem került 
sor fegyverhasználatra. Sok-
szor voltunk a tiszai híd-
nál is őrségben. Ott különö-
sen hideg volt, főleg a híd 
közepén, a v íz fölött. Egy-
szer egy pótkocsis teherau-
tót igazoltattunk. Kukorica-
szár volt rajta, de valahogy 
gyanúsnak éreztem. Fel-
másztam a kocsira, és ahogy 
megmarkoltam a szárat, hát 
alatta tele volt a plató hús-
sal. Megfordítottuk az autót 
és visszakísértük a rendőr-
ségre. 

Nem volt könnyű szolgá-
lat, Sokszor napokig nem tud-
tam hazamenni, főleg mikor 
a hídnál voltunk. De bent a 
városban is hat óra pihenő 
után újra indulni kellett. 

Újév után már érezhetően 
javult a helyzet. A tégla-
gyárban is rend lett, újra 
dolgoztak. Megszűnt a kijá-
rási tilalom, a mi dolgunk 
is egyre kevesebb lett. Má-
jus elseje után le is szerel-
tünk, Nem mentem a me-
gyei karhatalomhoz, hanem 
beálltam a régi munkahe-
lyemre dolgozni. Már régeb-
ben vettünk egy kis telket, 
elkezdtük a házunkat építe-
ni. Munka után vertük a vá-
lyogot, . am i t lehetett, ma-
gunk végeztük el. így épi* 
tettük fel ezt a házat. 

Munkásőrnek jelentkez-
tem, de nem akurtak felven-
ni, Később agitáltak volna, 
ekkor meg már én nem lép-
tem be. A téglagyárban va-
gonrakóként dolgoztam. 
Amikor , az iparvágányt meg-
szüntették, átkerültem ki-
hordónak. Szakszervezeti bi-
zalmi voltam, más tisztségre 
nem is törekedtem. Ma jd 
húsz év után mentem el eb-
ből az üzemből. Nem harag-
ból: megműtötték a lábamat 
és nem végezhettem tovább 
nehéz fizikai munkát. A Víz-
műhöz mentem éjjel iőrnek. 
Néhány év múlva nappali 
portás lettem. Ebből a be-
osztásból mentem nyugdíjba 
tavaly júliusban. Kétszer 
kaptam törzsgárda jutalmat, 
az elmúlt évben pedig negy-
venéves jubileumi jutalom-
mal ismerték el a munká-
mat. " 

( —) 

Alsóréti gondok 
és örömök 

A z Alsórét a város vi-
szonylag fiatal része. A z el-
ső világháború után alakul-
tak ki itt az utcák. A z ek-
koriban épített vályogháza-
kon azonban már meglát-
szik az idő.A körzet és a vá-
ros szelén az elmúlt évek-
ben épült a Termál-lakóte-
lep, de ez a fe j lődés sem 
z ikkenőmentex. Szemerédi 
Endréné körzeti népfronttit-
kár szerint, az egyik nagy 
probléma, hogy az egész 
körzetben nincs sem gyógy-
szertár, sem nyilvános tele-
fon. Másik gondjuk a járdák 
állapota. A z elmúlt két év -
ben hatszáz, méternyi Jár-
dát építettek az itt lakók. 
Aktivitásukat jelzi, hogy 
1985-ben másodikok lettek a 
társadalmi munka alapján. 
A jutalmul kapott hatvan-
háromezer forintot is jár-
dalapokra költötték, így 
újabb utcákat sikerült javí-
tani. Megoldatlan viszont az 
árkok karbantartása és a 
víz elvezetése. 

A sportpálya környéke és 
a kiserdő elszomorító lát-
ványt nyújt. Tavasszal a la-
kók eltakarítják majd in-
nen a szemetet. A m el kel-
lene érni, hogy őszre ne hal-
mozódjon fel újra, ne hord-
ják ide a hulladékot. A z is 
segítene, ha a sportpályánál 
volna egy szemetes konté-
ner. Régi gond a Kurca. 
Alacsony vízállásnál látszik, 
milyen sokan tévesztik össze 
a szemétteleppel. Mederkot-
rásra lenne szükség és ter-
vezik a part csinosítását is. 
Kedvező, hogy a kórház 
szennyvize már nem ide fo-

lyik. Amikor a ligetben ki-
vágtak jó néhány fát, viták 
voltak ennek helyességéről. 
Most már látszik, hogy a rit-
kitás és a többi kertészeti 
munka megszépíti a védett 
parkot. 

Mindezekről szó esett a 
nem reg befejeződött tanács-
tagi beszámolókon. Bár ke-
vesebben jöttek el, a részt-
vevők aktívabbak voltak, 
mint a korábbi években. A 
körzet lakói tudják, hogy ta-
nácstagjaik minden tőlük 
telhetőt megtesznek kerüle-
tük helyzetének javításáért. 
Szoros kapcsolatban állnak 
a népfrontbizottsággal. 

Ez utóbbi testület tevé-
kenysége nemcsak az éven-
te közel egymil l ió forint ér-
tékű társadalmi munkaszer-
vezésére korlátozódik. Segí-
tenek az időseknek ügyes-
bajos dolgaik intézésében. 
Harmincan kapnak ebédet a 
kiséri öregek napközi ottho-
nából. Ezt hétvégén a kö-
zelben lakók hozzák nekik. 
Szeretnék növelni a kultu-
rális rendezvények számát. 
Hagyomány, hogy a Má té f f y 
utcai óvodások közreműkö-/ 

désével nőnapon és novem-
ber 7-én ünnepséget rendez-
nek. A z is szokás, hogy a 
társadalmi munkában élen-
járók augusztus 20-án Pusz-
taszerre kirándulnak. Kö-
zel harmincan kaptak elis-
merő jelvényt az. idén a ke-
rületben végzett tevékenysé-
gért. Közülük a legaktívab-
bak: Pásztor Antalné, 
Presztóczki Ferencné, Vass 
ístván, Marcsó Katal in és 
Busa Erika. 

Közlemény 
Tájékoztatjuk Szentes, Ma-

gyartés és Cserebökény terü-
letén é lő lakosságot, hogy a 
kihelyezett tüdőszűrés meg-
szűnik. 1987 évtől. A tüdőszű-
résre szóló értesítéseknek 
úgy szíveskedjenek eleget 
tenni, hogy személyesen ke-
ressék fe l a Városi Tanács 
Kórház Rendelőintézet er-
nyőképszűrő állomását 
Szentes, Ady E. u. 27. sz, 
alatt, amely egész évben az 
alábbi időpontokban áll a la-
kosság rendelkezésére: 

Hétfő 8—11 14—16 óráig 

Kedd 8—11 14—16 óráig 

Csütörtök 8—11 14—18 órólg 

SMHVM Városi T a n a « VB 
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Tanyai gyerekek 
Szentes környékéről na-

ponta több mint kettőszáz 
gyermek jár be a városi is-
kolákba. ami a tanulói lét-
szám öt százaléka. A z álta-
lános iskolai diákotthon 
minden jelentkezőt fe l tud 
venni. A két messzebb levő 
általános iskolában — Ka-
jánban és Magyartésen — a 
csökkenő létszám ellenére is 
fenntartják a tanítást. Eb-
ben az is irányadó szempont, 
hogy ezek az oktatási intéz-
mények a környező tanyavi-
lág kulturális és közéleti 
központjaiként továbbra is 
működjenek. Általában vo-
natkozik a tanyai gyerekek-
re. hogy valamennyi iskolá-
ba kerülő (uta l legalább e*y 
esztendős óvodai 



Az új oktatási törvény nyomán 

Mit jelent az iskolai önállóság? 
Három hónapja lépett 

életbe az új oktatási tör-
vény. Közvetlenül a tanév 
elótt megjelent végrehajtási 
utasítással kiegészítve nagy-
jából kialakult az oktatás-
ügy új jogi szabályozása. A 
törvény és az ahhoz kapcso-
lódó jogszabályok számos 
változást tettek lehetővé az 
iskolákban. Hogyan próbál-
koznak a pedagógusok mun-
kájuk (megújításával? Mit 
sikerült megvalósítani az 
elképzelésekből? Erről be-
szélgettünk a Klauzál Utcai 
Altalános Iskolában. 

Az itteni nevelőközössé-
gek életében talán a leglé-
nyegesebb változás a de-
mokratizmus erősödése és a 
munkaközösségek szerepé-
nek növekedése. A gyakorlat-
ban ez úgy érvényesül, hogy 
érdemi beleszólásuk van az 
igazgató kiválasztásába, a 
szakmai munkaközösségek 
pedig maguk választják ve-
zetőiket. A személyi kérdé-
seknél is lényegesebb talán, 
hogy a pedagógusközösség»?'.« 
(nevelőtestület, szakmai kö-
zösségek) dönthetnek a szak-
mai programok kialakításá-
ról. A munkaközösségek 
„házon belüli" továbbképzé-
se hasznosabb, tartalma-
sabb, mint a megyei prog-
ramok voltak. 

Nőtt a pedagógusok önál-
lósága. Bátrabban kísérle-
tezhetnek és lehetőség nyílt 

a tankönyvek, módszerek 
alternatív használatára is. 
A munkaközösségek példá-
ul összeállítják az egyes tan-
tárgyak felmérő dolgozatait, 
közösen foglalkoznak a 
gyengébb teljesítményű ta-
nulókkal és egységesek ' a 
követelmények. Ez az egy-
ség azonban nem egyforma -
ság. Jellemző példa az olva-
sástanítás. Szentesen négyfé-
le módszert használnak. 
Mindegyiket tanulmányoz-
ták és az elsős tanítók a ne-
kik legjobban tetszővel dol-
goznak. Az iskola vezetése 
már eldöntötte, ki tanít jö-
vőre elsősöket, if.y t?y egész 
évük van a felkészülésre. 

A törvény néhány tan-
tárgyból megengedi az osz-
tályok kisebb csoportokra 
bontását. Ehhez azonban ke-
vés a szándék: elegendő 
Lanterem és pedagógus nél-
kül nem tudják megcsinál-
ni. A pénzügyi feltételek 
:sak ül munkaközösség meg-
alakítását tették lehetővé, 
»miatt nem tantárgyanként, 
^anom tantárgycsoporton-
ként alakultak közösségek. 
Vannak azonban dolgok, 
amikhez nem kell pénz, elég 
a szándék. Így sokféle lehe-
tőség van a napközi életé-
nek alakítására. 

Újdonság az általános is-
kolákban a fakultáció. A 
Klauzál utcai intézményben 
még nem vezettékJ be a fa-

kultatív tantárgyakat. Az 
előkészítés, a felmérés után 
a szakmai munkaközösségek 
javaslatára az iskola veze-
tése dönt majd ebben a kér-
désben. Itt is napirenden 
van, hogy képesek-e a ta-
nulók beleszólni az iskola 
„nagy" dolgaiba? A diákön-
kormányzat kialakítása 
nemcsak a 'tanulók, hanem 
a pedagógusok számára is 
lehetőség. 

Hozzá kell szoktatni a gye-
rekeket az osztály életének 
elbírálásához, alakításához, s 
később már javasolni is 
tudnak. A legfontosabb, és 
talán a legnehezebb a szá-
mukra a kívánságok és a 
realitások egyeztetése. Ké-
pesek őszintén értékelni sa-
ját munkájukat és társaikét 
is. Nagyon helytálló véle-
ményt mondanak, ha példá-
ul jutalmazásról, kitüntetés-
ről van szó. Jó ötletekkel 
segítik a tanítás nélküli 
munkanapok programjának 
összeállítását. Az önálló te-
vékenységhez kapcsolódik a 
tornaterem szabad haszná-
lata. Az arra érdemesek 
napköziben. tanulószobán 
maguk osztják be idejüket. 

W 

Ügy gondoljuk, az új ok-
tatási" törvény keret, amelyet 
ezután kell tartalommal 
megtölteni, a mindenkori 
feltételek alapján. 

Cs. I. 

Kocsmát csinálnak a moziból 
— és még milyenek vagyunk máshol? 

Gyakran esik szó manap-
ság arról, hogyan viselke-
dünk, beszélünk; milyen ma-
gatartáskultúránk otthon, a 
munkahelyen, az utcán és 
a szórakozóhelyeken. Van-
nak, akik szerint & huszon-
negyedik órában járunk, 
kulturáltságról alig, inkább 
csak kulturálatlanságról le-
het beszélni, összefogást, 
azonnali intézkedéseket 
sürgetnek sokfelől. A Haza-
fias Népfront Országos Ta-
nácsa egy éve beszéd- és 
magatartáskultúránk gondo-
zásával foglalkozó munkabi-
zottságot alakított. A KISZ 
„Szép szó, tiszta szó" cím-
mel szervez mozgalmat. 

A z országos helyzet riasz-
tónak tűnik. Vajon milye-
nek a szentesi tapasztala-
tok? Olyanok véleményét 
kérdeztük, akik nap mint 
nap sok emberrel találkoz-
nak. A Móricz Zsigmond Mű-
velődési Központban ezt hal-
lottuk: 

— Sokan fordulnak meg 
a z óvodásoktól a 

ikig. Arról, hogy 
jlturált a magatar-

nem lehet korosztály 
. -fci'intl kategóriákat állíta-
ni. látogatóink zöme a hely-
hez és az alkalomhoz illó 
módon öltözködik, beszél és 
viselkedik. Ugyanakkor min-
den korosztályban történnek 
kirívó esetek. Fiatal vendé-
günkkel is, idősebbel is meg-
esett, hogy arra kellett kér-
nünk: öltözzön át, úgy jö j -
jön vissza. Ajmi a beszéd-
kultúrát illeti: a fiatalok va-
lóban hangosabbak, de ez 
nem feltétlenül jelent mo-
dortalan társalgást. A nyelvi 
igénytelenség éppúgy jellem-
ző a fiatalok egyes csoport-
jaira, mint az idősebbekére. 
Előfordul — szerencsére rit-
kán —, hogy néhányan szó-
rakozás közben megfeled-
keznek magukról. Kevesek-
ről van szó, de kirívó visel-
kedésük feltűnőbb, mint a 
többség normális magatar-
tása. Nem tapasztalunk lé-
nyeges változást — sem 
romlást, sem javulást — a 
viselkedéskultúra terén. 

Hogyan vélekednek rólunk 
a moziban? 

— A 'helyzet katasztrofá-
lis. A mozilátogatók többsé-
gének magatartása minősít-
hetetlen. Nap mint nap va-
lóságos szemétdombot kell 
eltakarítani az előadások 
után. Nem ritka, hogy kárt 
taunek a berendezésben. 

szétverik a székeket. Az elő-
adást zavaró közbekiabálá-
sok jó ideje velejárói — 
sajnos — a vetítéseknek. Az 
utóbbi időben tapasztaljuk, 
hogy az utolsó előadásra 
többen azért ülnek be, mert 
a bisztró nyolckor bezár. 
Drágábh vendéglőbe nem 
mennek, inkább megveszik 
az italt és a mozijegyet, s 
az előadás közben isznak. 
Nemegyszer megtörtént, 
hogy a nézőtéren rágyújtot-
tak. A kultúrált viselkedés 
lassan kivételszámba megy. 
Ügy látszik, a sötétség az 
emerek egy részét indula-
taik elszabadítására ingerli. 
Általában divatosan öltözve 
jönnek moziba, de ez nem 
feltétlenül jelent ápoltságot. 
Gyakran látni olyanokat, 
akik piszkosak, gondozatla-
nok. 

Milyenek vagyunk, ha ven-
déglőben szórakozunk? így 
látja a pincér: 

— Napközben másként vi-
selkednek az emberek. 
Ilyenkor kevesen jönnek, 
azok is többnyire enni. A 
forgalom délutántól nő, és 
ahogy telik a helyiség, úgy 
„kopik le" a vendégek egy 
részéről a kulturáltság. Bár 
ha azt nézem, hfogyan ebé-
delnek jó néhányan . . . Ho-
gyan öltöznek, akik ide jön-
nek? Van, aki láthatóan 
munkából jön: úgy siet, 
hogy átöltözni sem ér rá. A 
legtöbben egy italra térnek 
be, aztán indulnak haza. De 
vannak, akiknek ez nem 
olyan sürgős. A hangosko-
dók, kötekedők mindig azok, 
akik többet ittak a kelleté-
nél. A z önkontroll hiányá-
val nő az önérzetük. Har-
sányan, nemegyszer trágár 
kiszólásokkal tiltakoztak az 
ellen, ha nem szolgáljuk ki 
őket. Mások heves családi 
vitáikat intézik a legna-
gyobb nyilvánosság előtt. 

Egy bulti eladó vélemé-
nye: 

— Leszámítva néhány it-
tas vásárlót, általában nincs 
különösebb problémánk. A 
vevők egy része azt viseli el 
nehezen, ha nincs valami, 
vagy várni kell. Ilyenkor 
gyakran tesznek hangos 
megjegyzéseket az eladókra. 
Előfordul az is, hogy a sor-
banállók között tör ki vita. 
Megfigyeltem, hogy majd-
nem mindig akad „élelmes", 
aki megpróbál a sor e léke-

rülni. Legtöbbször szó nél-
kül tűrik. Ha rászólnak, a 
tolakodó igen önérzetesen, 
nemegyszer minősíthetetlen 
hangon igyekszik letorkolni 
azt, aki figyelmeztetni mer-
te. Elképesztően szemtelen 
és önző némelyik ember. 
Megesett, hogy azért szidal-
mazott valaki, mert terhes 
kismamát vagy járni'' alig 
tudó idős, beteg embert me-
részeltem soron kívül ki-
szolgálni. 

Es az utcán? Ott is min-
denfélék vagyunk. Udvaria-
san buszra segítjük az öreg 
nénit, de gyermekünket ar-
ra tanítjuk: fürgén teleped-
jen az ülésre, Elfoglalva a 
helyet mások elől. Félrelök-
jük akibe belebotiunk, de 
néha bocsánatot kérünk. Út-
ba igazítjuk az idegent, és 
átszáguldunk a tilos jelzésen. 
Elszórjuk a szemetet és szid-
juk a várost, mert piszkos. 

Vannak aztán köztünk 
„keményebb" legények is. 
Módszeresen teszik tönkre, 
amit mások megcsináltak. 
Lemoshatatlan festékkel má-
zolják össze a falakat. Jó 
hecc? Kérdezzék meg azo-
kat, akik a házakat tataroz-
zák, mibe kerül egy ilyen 
tréfa nyomainak az eltünte-
tése. Mások (vagy talán 
ugyanazok) igyekeznek szét-
verni, amit bírnak. Az orto-
dox templom melletti, nem-
rég átadott játszótéren több 
játékot máris használhatat-
lanná tettek. Néhány szóra-
kozó társaság letaposott vi-
rágokkal, felborított kukák-
kal jelzi, merre vonult el. 

Ilyenek vagyunk. Udvaria-
sak és modortalanok, mér-
téktartóak és gátlástalanok, 
kedvesek és gorombák. Se-
gítünk és rombolunk. Eré-
nyeinket mindenki szeme 
láttára gyakoroljuk. De az 
idézett vélemények azt mu-
tatják, hogy tömegben, sö-
tétben, ittasan kiütköznek 
rossz tulajdonságaink. Ne 
engedjük eluralkodni! Fi-
gyeljük magunkat, figyel-
meztessünk másokat, hiszen 
képességeink és igényeink 
megvannak a kulturált vi-
selkedésre. Ha a most még 
csendes ' többség erélye-
sebb és határozottan lép fel, 
kiszoríthatja mindennapi 
életünkből nemcsak a be-
széd, hanem a magatartás 
igénytelensegét is 

(nyi.) 

Hol tCít Szentesi krónika 

a Kutató 
Állomás ? 

A Vetőmagtermelő Válla-
lat budapesti központjában 
dr. Boda József kutatási 
igazgatóhelyettestől kértünk 
véleményt a szentesi intéz-
mény munkájáról. Első kér 
désünk így hangzott: 

— A vállalat szervezeteben 
milyen helyet foglal el a 
Szentesi Kutató Állomás? 

— Vállalatunk a szántó-
földi növények kivételével 
az ország valamennyi terme-
lő szektorának vetómagellá-
tásával foglalkozik. Forgal-
munk 80 százaléka belföldi. 
Evi kétmilliárd devizaforin-
tot tesz ki az exportunk. 
Eredményes munkánkhoz a 
legjobb fajtákra van szüksé-
günk, ezzel már el is jutot-
tunk a Szentesi Kutató Ál-
lomás helyéhez és szerepé-
hez. Vállalati létünk alapja 
és eredményes értékesíté-
sünk feltétele kutatóink jó 
munkája. Szentesi állomá-
sunk dolgozói magas szintű 
szakmai képzettséggel és 
nagy gyakorlattal nemesíte-
nek. Nagy termőképességű, 
kiváló minőségű, betegségek-
kel szemben rezisztens kony-
hakerti növényfajtákat állí-
tanak elő. 

— Ehhez idö kell. 
— A nemesítés hosszú fo-

lyamat, hét-nyolc évet vesz 
igenybe. Gyors 6ÍKereKet 
ezen a területen nem lehet 
elérni, viszont a folyamatos 
szívós munka minden évben 
hoz kiemelkedő eredménye-
ket. A szentesiek bizonyítot-
tan produkálnak magas bio-
lógiai értékű zöldségfajtákat. 

— Milyen speciális felada-
ta van Szentesnek? 

— A szentesieknek is a 
vállalat mindenkori célkitű-
zéseit és fejlesztését kell szol-
gálni. de ezen túl speciális 
feladataik is vannak. Szen-
tes a zöldségfélék nemesíté-
sének a bázisa. A káposzta 
nemesítésében például egye-
dülállóak. A z elit paprika, és 
paradicsommagvakkal im-
portot váltanak ki. A tudo-
mányos kutató és nemesítő 
munkájuk áttételesen benne 
van a konzervgyári feldolg<>-
zóipar exportjában is. 
szentesiek a biotechnológiá-
ba is bekapcsolódtak és ön-
tevékenységükből jelentős 
árbevétel származik, ami 
gazdálkodásuk hatékonyságát 
javítja. 

— A vállalat szempontjá-
ból mit tekint kiemelkedő-
nek? 

— A szentesi nemesítő mun-
ka eredményeként több mint 
negyven fajtaelismerést tar-
tunk nyilván, melyből hat 
jut az elmúlt évre. Százöt-
venhárom millió forint érté-
kű elit vetőmagot állítottak 
elő egy év alatt és tizenhá-
rom kutatási témán dolgoz-
nak. Két éve került az állo-
máshoz a szarvasi kutató-
csoport, amely dr. Kovács 
Gábor és Gáborné munkája 
nyomán szerzett fajtaelisme-
rést, lucernából, az országos 
vetőmagkereslet negyvenöt 
százalékát elégítik ki. Jelen-
tős a szentesiek kapcsolata 
külföldj intézményekkel. 

— Mit várnak 1987-ben a 
Kutató Állomástól? 

— Vállalatunk által bizto-
sított anyagi alapokon a 
szentesi tudományos kutatók 
és az állomás dolgozói a ne-
mesítési munkában a nehe-
zebb körülmények között is 
képesek lesznek magasabb 
szintet elérni. A helyi lehe-
tőség fokozottabb kihaszná-
lásával, még jobb szervezés-
sel, átgondolt költséggazdál-
kodással számítunk arra, 
hogy jelentősen hozzá járuL 
nak vállalatunk 1987. évi 
eredményéhez. 

— Számunkra a szentesi-
ek a jövőt jelentik a terme-
lés biológiai alapjainak a 
fejlesztésében, a magas érté-
kű vetőmagvak előállításá-
ban. Köszöntjük az új év 
kezdetén a Szentesi Kutató 
Állomást. Szívből örülünk, 
hogy segítségünkkel hozzájá-
rulhatnak Szentes város 
rangjának az erősítéséhez — 
feiezte be szavait dr. Boda 
József, a vállalat igazgató-
helyettese 

FOGAS P A L 

Kezdődik 
vasút építése 

Már az engedélyezési ok-
irat aláírása előtt 188« nya-
rán a takarékosság jegyében 
elkezdődtek az építés előké-
születei. A költségek fedeze-
tének több mint a háromne-
gyed részéről a városnak 
kellett gondoskodnia. Pénze 
azonban nem volt Szentes-
nek. Ezért hitelt kellett fel-
venni, ugyanis garantált fe-
dezet volt a végleges építési 
engedély feltétele. A Magyar 
Jelzálog Hitelbank Szentes 
város részére 340 ezer forint 
kölcsönt adott 50 évi tör-
lesztéssel. 

Az Osztrák-Magyar Vaspá-
lya Társulat resicai. ajánla-
tat fogadták el a Magyar Ál-
lamvasút Társulat diósgyőri 
vasgyárának ajánlatával 
szemben, mert az előbbi ol-
csóbb volt és magában fog-
lalta a Kunszentmártonig 
való szállítást is. A szüksé-
ges vasanyag 11 062 mázsa 
volt. A vasútépítéshez 28 500 
darab talpfára volt szükség, 
amelyet a legelőnyösebb 
áron a Guttmann A. H. cég 
szállított Kolozsvárról dara-
bonként 87 krajcárért. 

A Szentesi Lap 1887 janu-
ár 22-i számában olvashat-
juk. 

— A munkák előkészületei 
lankadatlanul elkezdődtek. A 
kisajátítás keresztülvitelé-
vel Burián Lajos városi 
ügyészt, a kisajátítási terv 
elkészítésére Schneider Jó-
zsef társulati mérnököt, az 
ács- és kőművesmunkák ki-
adásával pedig Fleischmann 
József művezető mérnököt 
bízták meg, akj ezen kívül 
már januárban megkezdte a 
vonal kitűzését, és február 
elején Schneider József be is 
fejezte. 

A szentesi vasút alig f é l év 
alatt takarékos gazdálkodás-
sal kiépült. A munka jel-
lemző adatai. 

A vasúti pálya 22,6 kilo-
méter hosszú volt, amelyhez 
85 ezer köbméter földmun-
kát kellett elvégezni. A töl-
tésépítéshez a homokot a 
szentesi Nagyhegyről nyer-
ték Madarasi Papp István 

3000 négyszögöl szőlőjének 
ezerötszáz forintos megvéte-
lével. 

A vasút igazgatóság értesí-
tette a várost, hogy hajlan-
dó egy mozdonyt napi hu-
szonöt forintért és a kocsi-
kat napi egv forint húsz kraj-
cárért rendelkezésre bocsá-
tani. A szentesiek aggályu-
kat fejezték ki, hogy egy el-
használt rossz mozdonyt 
akarnak használatra rájuk 
sózni, amely miatt ugyan-
annyi emberrel csak felényi 
munkát lehet végezni. 

A vonalon egy időben hu-
szonhét műtárgy (csőáteresz 
stb.) épült. A kivitelezésre 
nyolc ajánlat érkezett be és 
közülük a Kovács—Dobocz-
ki—Szőke társvállalkozók 
ajánlatát fogadták e l 36 067 
forint és 04 krajcárért. 

— A vasút építése gyor-
san halad e l ő r e . . . A sínek 
lerakásával július 2-án, teg-
nap érték el a szentesi ha-
tárt, s ma a tőkei állomáson 
fektetik a síneket. — A szen-
tesi inditóház építése szintén 
gyorsan halad, s a falazás 
már az első emeletig készen 
áll. Az alapkőletétel 1887. jú-
nius 12-én történt meg. Az 
építkezéshez egymillió tég-
Ját használtak fel. — A fel-
építményi vasanyag Resi-
cáról származott, amelynek 
lerakása Kunszentmártonnál 
kezdődött június 11-én és a 
fektetéssel a szentesi állo-
másra augusztus 3-án értek 
el. A kavicsoláshoz az anya-
got naponta két vonat és 
harminc kocsi szállította a 
moglódi kavicsbányából. 

A vasúti pálya olyan álla-
potban elkészült, hogy azon 
már végighaladhatott moz-
dony. 

— Az első vasúti gőzko-
csi augusztus 7-én délben 12 
órakor robogott be a szen-
tesi ál lomásra.. . A gőzkocsi 
11 órakor indult ol Kun-
szent mártonból, amellyel 
Szentes város polgármestere 
utazott családjával. 

(Folytatás: A vasút ünne-
pélyes átadása.) 

F. P. 

Igen értékes győzelmet ara-
tott a Szentesi Mezőgazdasá-
gi Szakmunkásképző- és 
Szakközépiskola négy fős 
csapata Kccelen, a nemrégi-
ben megrendezett országos 
kötészeti versenyen. Az i f jú-
sági kategóriában megnyer-
ték az összetett versenyt és 
elhozták az egyéni első dí-
jat is. Ezzel együtt már má-
sodszorra sikerült országos 
elsőnek lenni, így a vándordíj 

ismét Szentesre került. A 
versenyen résztvevő tanulók 
becsvágyán, kiváló tudásán 
kívül a felkészítő tanár. Saj-
tos Imréné munkájának at 
eredménye is a győzelem. A 
képen llarkai Tibor, Horváth 
Katalin és az egyéni győztes 
Kruzslicz Ferenc látható ax 
igen értékes tiszteletdijakkal. 
Hiányzik a képről a negye-
dik csapattag, Németh Beá-
ta 

Olvasóink írják: 

Hámán Kató-napok 
A többéves hagyomány szerint az idén is megrendezte» 

szentesi Hámán Kató Altalános ^skola az iskolanapokat 
az elmúlt hetekben. 

A szülök és a vendégek most jobban megfigyelhették az 
itt folyó oktató-nevelő munkát. A „nyílt" tanítási órákra 
sok s/c** érdeklődő jött el. A sportrendezvényeken együtt 
játszottak a szülők a gyermekeikkel. A kisdobosok moz-
galmi- és szellemi vetélkedőkön vehettek részi. 

Minden pajtás és nevelő talált az érdeklődési körének 
megfelelő programot. A közeli laktanya katonái táncoltak, 
gyertyát öltöttek, agyagot formáztak a pajtásokkal. A 
gyöngyfűzés, a fakanálbáb-készítés, az ismeretterjesztő 
diafilmvetítés tetszett legjobban a kicsiknek. A technikai-
és videojátékokat, a lövészetet, a kuktálkodást az úttörők 
élvezték. A rendezvénysorozat ideje alatt a látogatók gyö-
nyörködhettek Kulcsár Ágnes rajztanárnő kerámia képei-
ben és Barta Szilveszter tanár úr akvarelljeiben j ó han-
gulatú télapóünnepséggel zárult a hét, s ve^ul zászlófel-
vonással fejezte be a nyolcszáz pajtas <ii ur repnapokat 
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Ifjúsági 
és Művelődési Ház 

Január 9-én 18—22 óráig: Disco. Vezeti: 
Gulyás János. Belépődíj: 30 forint. 

Január 10-én 18—22 óráig: Disco. Veze-
ti: Kajtár Imre. 

Január 11-én 10—12 óráig: Játékdéle-
lőtt. Vezeti: Vida Anikó. 

Január 16-án 18—22 óráig: Disco. Veze-
ti: Gulyás János. 

Január 17-én 18—22 óráig: Disco. Veze-
ti: Kajtár Imre. 

Január 22-én 19 órakor: Laár pour laár. 
Az ifjúsági bérlet II. előadása. 

A költő (Laár András) önálló estjének 
gerincét természetesen a groteszk versek 
alkotják, ezenkívül abszurd mesék, ön-
életrajzi túlzások, áltudományos értekezé-
sek és bizarr jelenetek szerepelnek a mű-
sorban. Diavetítés segítségével grafikus-
művészként is bemutatkozik a Mester, Az 
előadás egészét a Laárra jellemző groteszk 
humor hatja át. Társai az esten: Galla 
Miklós (ő egyben a műsor szerkesztője), 
Dokik—Saly Róbert és Bálint Bea. 

Január 23-án 20 órától: Egészségügyi 
dolgozók bálja. 

Január 24-én 18—22 óráig: Disco. Veze-
ti: Kajtár Imre. 

Január 25-én 10—12 óráig: Játékdélelőtt 
5—10 éveseknek. Vezeti: Kispál Katalin. 

Január 26-án 19 órakor: Blaskó Dixie-
land Koncert. Belépődíj: 40 forint. 

Január 30-án 17—22 óráig: DIÁK-
CENTRUM. Házigazda a Pollák Antal 
Erősáramú Szakközépiskola. Belépődíj: 10 
és 30 forint 

Tóth József 
Színházterem 

Január 14-én 19 órakor 
Maurice Hennequin—Pierre Veber: EL-

VÁMOLT NASZÉJSZAKA. Bohózat. A 
Békés Megyei Jókai Színház előadása. 
Tóth József bérlet. 

A megvámolt nászéjszakáról ezidáig ke-
vés szó esett. A vámköteles áruk e pajzán 
területere az ismert francia szerzőpáros 
kalauzoLja el a nézőt. Az ő vígjátékuk 
azokról a bonyodalmakról szól, amit egy 
vámtiszt megjelenése idéz olő a fiatal 
nászutasok fülkéjében. 

Az előadás főbb szerepeiben: Gálfy 
Lászlót, Dénes Piroskát, Kovács Editet, 
Horváth Margitot, Beratin Gábort. Farkas 
Tamást és Gyurcsek Sándort láthatja a 
közönség. 

Január 26-án 10 és 14 órakor 
BŰVÖS TCZSZERSZAM 
Az Állami Bab :. * . t előadása 
Az elóada* n . • «;*ősorban 

óvodás es az a i taoMa Mkaáa aaó tagoza-
tába járó kozun*e«s** »e* ajakijuk. 

Értelmiségiek fóruma 
Szentesen 

ö t éves munkát értékelt a Tudományos 
Ismeretterjesztő Társulat Szentes Városi 
és Városkörnyéki Szervezete. 

A kiadott írásos beszámoló részletesen 
vizsgálta a VIII. közgyűlés óta végzett ér-
telmiségszervező és ismeretterjesztő tevé-
kenység eredményességét. A beszámolási 
időszakban szervezetünk életében jelen-
tősesemény volt a T IT társadalmi szerve-
zette válása, a mozgalmi jelleg fokozott 
érvényesülése, valamint a tanácsi átszer-
vezést követően sor került a volt városi 
és járási szervezetek összevonására. 

Az ismeretterjesztés feltételei az elmúlt 
öt évben fokozatosan nehezedtek. A má-
sodik, harmadik műszak intenzív műkö-
dése mellett kevesebb idő és energia jut 
az önművelésre. 

A vezetőség a társszervekkel, illetve 
több gazdálkodó egységgel együttműködve 
törekedett az érdeklődés felkeltésére egy-
egy fontos téma iránt és igyekezett a je-
lentkező igények kielégítésére. Az alkal-
mazott ismeretterjeszési formák közül 
igen népszerűek a konzultációval össze-
kapcsolt Kiscsoportos előadások, előadás-
sorozatok. Az önköltséges tanfolyamok, 
baráti körök iránt évről évre növekszik a 
lakossági igény. A vállalati át- és tovább-
képző tanfolyamok szervezésének lehető-
ségeit még nem tárta fel a TIT-szervezet. 

A szervezet munkáját több megyei fó-
rumon is pozitívan értékelték az illetéke-
sek. Megyei viszonylatban is jó példa a 
szervezet munkáját anyagilag is támogató 
Városi Tanács és a Móricz Zsigmond Mű-
velődési Központ ilyen irányú segítsége. 

A közgyűlés munkáját hozzászólásával 
segítette: Balog Ágota (Fábiánsebestyén). 
Körösi Lajosné (Szegvár), Hering Ferenc, 
Csorba Gyula, Komáromi Ferencné, Dr. 
Acs Katalin (Nagymágocs). Kruzslicz Pál, 
Szabó G. László, Fábján Sándor, Pusztai 
Ján:«, Dr. Kis Tóth Tihamér, dr. Bod Pé-
ter.' 

Szabó G. László — a T IT Csongrád Me-
gyei Szervezetének alelnöke — elismerő 
oklevelet adott át: dr. Bod Péternek, 
Gombos Józsefnénak, Ferwágner Pétemé 
dr-nak, László Bélánénak, Oltyán Lajos-
nak és Nagyajtósi Istvánnak. 

Az írásos arfyag és a hozzászólások egy-
aránt kiemelték, hogy a jövőben az isme-
retterjesztő munka tartalmi mutatóinak 
javítása érdekében (az elért eredmények 
megőrzése mellett) jobban be kell vonni a 
munkába a TIT-en kívüli értelmiségieket, 
különösen a fiatal aerár- és műszaki vég-
zettségű fiatalokat. Folytatni kell a városi 
és városkörnyéki ismeretterjesztés össze-
hangolását. Szélesíteni kell kapcsolatain-
kat a gazdálkodó egységekkel. A tervek kö-
zött szerepel újabb (immár a harmadik) 
előadói katalógus megjelentetése. 

A beszámoló és vita után került sor a 
vezető testület és a megyei "küldöttek meg-
választására. A közgyűlés elnöknek d.r. 
Kis Tóth Tihamért, alelnöknek dr Bod 
Pétert és Hojcsi Pált, titkárnak Balogh 
Teréziát választották. 

A 19 fős elnökség további tagjai: dr. 
Csikai Miklós. Dósai Molnár Péterné. dr. 
Horváth István (Nagymágocs), Kruzslicz 
Pál, Kovács Lajos (Szegvár) Mészáros Jú-
lia, dr. Molnár Margit, dr. Molnár László, 
Oltyán Lajos, Pintér Ilona, Rédecsi Zol-
tán, dr. Remeczky Hajnalka (Fábiánsebes-
tyén), Szabó Zoltán, Takács Pál és Tokaji 
István (Derekegyház). 

Az 1987. február 28-án megrendezésre 
kerülő megyei küldöttgyűlésen a szerveze-
tet 27 fős küldöttség képviseli. 

Kézikötő—tanfolyam 
A művelődési központ szervezésében az 

elmúlt évben indult kéziköt<>— tanfolyam 
kezdők számára, amely rendkívül népsze-
rű volt. Most, kellő számú érdeklődő ese-
tén a szervezők újra Indítják ezt. a nők 
számára nagyon hasznos tanfolyamot. A 
résztvevők tizenkét héten át foglalkoznak 
heti egy órában a kézi kötéssel. A ren-
dezők azok jelentkezését várják, akik 
most akarnak megismerkedni a kötéssel. 
Érdeklődni lehet személyesen vagy tele-
fonon (79, 879) az Ifjúsági és Művelődési 
Házban. A tanfolyam kezdési időpontja 
1987. január 20 17 óra. 

Vándorkiállítás 
A Szentesi Művelődési Központ meg-

rendezte a hagyományos vándorkiállítást. 
A tárlaton három pedagógus — képzőmű-
vész alkotásai szerepelnek. Mihály Eszter, 
Szabó Marianna és Berkecz István grafi-
káiból és 1 estményeibői állították össze a 
bemutatót. Január 6-tól a Csongrád Megyei 
Víz- és Csatornamű Vállalat berekháti 
központjában, január 13-tól az Erőtakar-
mánygyárban. január 20-tól a KONTAKTA 
Szentesi Gyárában, január 27-től pedig 
a Baromfifeldolgozó Vállalatnál tekinthe-
tik meg a dolgozók a szentesi alkotók ki-
állítását. 

Tánctanfolyam 
A Művelődési Központ 24 órás tánctan-

folyamot hirdet felnőttek részére. A ha-
gyományos tánctanfolyamon az érdeklő-
dök iViegismerkedhetnek a bécsikeringő, a 
tangó, a slow, a csárdás, a fox, a cha-cha-
cha, a samba, a rock alapjaival. Beirat-
kozás 1987. január 18-án, 18 órakor lesz az 
Ifjúsági és Művelődési Házban. A foglal-
kozások minden héten vasárnap 18—20 
óráig tartanak. 

Februártól újra szerveznek az általános 
iskola alsó tagozatosai részére tánctanfo-" 
lyamot. A fiatalok három hónapon keresz-
tül a korosztályuknak megfelelő társas-
táncokat tanú 1 ják. 

Művelődési Ház 
NYUGDÍJASOK KLUBJA 
Január 2-án 14 órakor: Újévi köszöntőt 

mond Babós József, a klub elnöke. Ba-
rangolás hazánk szép tájain: Borsod-
Abaúj-Zemplén Megye nevezetességei 
diaképeken. Mátéffy Zoltán előadása. 

Január 9-én 14 órakor: Korszerű táp-
lálkozás, egészséges életmód címmel dr. 
Bod Péter igazgató főorvos tart előadást. 

Január I6-án 14 órakor: Tombola. 
Január 23-án 14 órakor: Franciaországi 

képek I. rész. Négyesi János diavetítéssel 
egybekötött előadása. 

Január 30-án 14 órakor: Teadélután. 
Közreműködik: Sülyös Imre és Bugyi 
László. 

KERTBARÁTOK KÖRE 
Január 12r'én 18 órakor: Fórum a város 

vezetőivel. A kérdésekre válafczolnak: La-
bádi Sándor, az MSZMP városi bizottsá-
gának első titkára, Dóczi Gábor tanács-
elnök, dr. N egyesi János, a HNF városi 
bizottságának elnöke, dr. Faragó László, a 
kutatóintézet igazgatója, Rácz Ferenc 
áfész-elnök, Szarvas Pál, a Felszabadulás 
Tsz elnöke. 

Január 26-án 18 órakor: Termelés, ér-
tékesítés, a piac kilátásai 1987. évre. Dr. 
Csikai Miklós, a KZR igazgatójának elő-
adása. 

ZENE 
Január 13-án 17.30 órakor: Debussy és 

Ravel munkásságát ismerteti dr. Nagy Ist~ 
ván zenetörténész. 

Kiállítások 
'KISGALfcRIA (Kossuth tér 5. I. emelet) 
yásárhelyi kismesterek címmel a hód-

mezővásárhelyi Tornyai János múzeum 
anyagából mutatunk be válogatást 1987. 
január í) és február 1 között. 

Dr. Dömötör János írja a tárlat elé: 
„Vásárhely a magyar művészeti közvéle-
ményben elsősorban az alföldi realisták 
fő vonulata Tornyai, Endre, Rudnay által 
ismert. Eltek és alkottak azonban a vá-
rosban más képző»-, elsősorban festőművé-
szek, akik a nagyok árnyékában méltat-
lanul maradtak homályban. Kellő világí-
tásba kerülve nyilvánvalóvá válik, hogy 
Barkász Lajos, Darvassy István, Pogány 
Ferenc munkássága része az egyetemes 
magyar művészettörténetnek és egyben az 
is kiderül, hogy nem is* olyan kis meste-
rek. Ennek a kellő világitásnak a meg-
adása. a művek közkinccsé tétele a célja 
a kiállításnak. Remélhető, hogy az eszté-
tikai értékek mellett a felfedezés örömét 
is nyújtja majd a tárlatlátogatóknak. 

A kiállítást január 9-én 17 órakor dr. 
Dömötör János, a hódmezővásárhelyi Tor-
nyal János Múzeum igazgatója nyitja 
meg. 

A Vásárhelyj kismesterek című kiállí-
tás megtekinthető hétfő kivételével na-
ponta 10—13 és 15—18 óráig. 

IFJÚSÁGI ÉS MŰVELŐDÉSI HAZ 
(Tóth József u. 10—14.) 

Karikatúra kiállítás 

Szentesen már több ízben láttunk ka-
rikatúrák bemutatóját — tegyük hozzá, 
mindig nagy sikerrel. Január közepétől a 
Kecskeméten megrendezett Országos Ka-
rikatúra Pályázat anyaga látható az I f jú-
sági és Művelődési Ház földszinti klubjá-
ban. 

Megtekinthető: 1987. január 14-től már-
cius l-ig, kedd kivételével ñaponla 10—21 
óráig 

A TÓTH JÓZSEF SZÍNHÁZTEREM 
előcsarnokában látható a 

Színház 1980—1985. című dokumentum-
kiállítás. Az elmúlt öt év színházi esemé-
nyeit bemutató fotók, szórólapok, plakátok 
szerepelnek a tárlaton. 

Opera — keresztmetszet 

Verdi: Aida című operáját mutatták be 
a Tóth József Színházteremben az elmúlt 
hónapban. Az opera — keresztmetszet a 
szakmunkástanuló bérlet második bemu-
tatója volt, Verdi munkásságáról és nép-
szerű operajárói rövid ismertetökei hall-
«attak meg a fiatalok, majd felcsendültek 

a mű legszebb részletei. Az előadáson 
közreműködtek a Szegedi Nemzeti Szín-
ház művészei: Vajda Júlia. Szonda £va. 
Vajh György. Németh Józ>»ef és Kenesey 
Gábor. Az előadáson zongorán kisert 
Zsigmond Zoltán, a tniuorUmerlelé Otxr-
fraak Géza veit. (Fala: Szatmári Imre* 



Szabadság 
filmszínház 

Január 1—4. (4-én filmklub 16 órakor) 
Végtelen történet. Színes NSZK fantasz-
tikus film. 

Január 5—7. (16 óra) A rejtőzködő. Szí-
nes magyar film. 

Január 5—7. (18 és 20 óra) Szerzetesek 
géppisztollyal. Színes olasz film. Rendez-
te: Adriano Celentano. Főszerepben: Ad-
riano Celentano, Claudia Móri. 

Január 8—11. Akli Miklós. Színes ma-
gyar kalandfilm. Rendezte: Révész György. 
Főszerepben: llirtling István, Éva Weinel-
kova. 

Január 12—14. (15.30 óra) Moszkvai 
csata. I—II. Színes magyarul beszélő szov-
jet film. 

Január 12—14. (20 óra) Lövöldözés. Szí-
nes japán krimi. 

Január 15—18. (18-án 16 órakor film-
klub) Magic varázslat. A Queen Budapes-
ten. Színes magyar film. Rendezte: Zsom-
bolyai János. 

Január 19—21. (15.30 óra) Moszkvai csa-
ta. 111—IV. Színes magyarul beszélő szov-
jet film. 

Január 19—21. (18.30 óra) A befejezet,-
len játszma I—II. Színes kínai film. 

Január 22—25. (16 óra) Csárdáskirálynő. 
Színes magyar film. 

Január 22—25. (18 és 20 óra) Swann 
szerelme. Színes magyarul beszélő fran-
cia film. Rendezte: Volker Schlöndorff. 
Főszerepben": Ornella Mu.tl, Alaln Delon. 

Január 26—28. (16 óra) Kislány a város-
ból. Színes magyarul beszélő szovjet if-
júsági film. 

Január 26—28. (18 és 20 óra) Szemünk 
lénye. Színes magyarul beszélő olasz film. 
Főszerepben: Sophia Loren. 

Január 29—1 (15.30 és 18 óra) Mary 
Poppins l—ll. Színes magyarul beszélő 
amerikai fi lm. 

Február 2—4. A vörös sziv lovagja. Szí-
nes magyarul beszélő lengyel rajz-mese-
film. 

Február 2—4. (18 és 20 óra) A smaragd 
románca. Színes, magyarul beszélő ame-
rikai kalandfilm. 

Matiné 
Január 3. Peti a csodagyerek. Színé« 

mesesorozat. 
Január 10. Török és a tehenek. Színes 

mesesorozat. 
Január 17. Egy szem borsó. Színes me-

sesorozat. 
Január 24. Izgö mozgó. Színes meseso-

rozat. 
Január 31. Medve nyírfalábakon. Színes 

mesesorozat. 
Előadások kezdete: 16, 18 és 20 óra. 
Matiné kezdés: szombaton 10 óra. 

Kutyás vetélkedő 
Az ebtenyésztők helyi szervezetének 

tagjai országos játékos vetélkedőt szervez-
nek. Az összejövetel 1987. január 17-én 
lesz a művelődési házban. Az öt fős csa-
patok a kutyával kapcsolatos kérdésekre 
válaszolnak. Az elméleti vetélkedő témá-
ja sokféle ismeretet felölel az etológia, ki-
képzéstan, állalgyógyászat stb. területéről. 
A jól szereplő csapatok értékes jutalma-
kat kapnak. A vetélkedőt a televízió mun-
katársai felvételen rögzítik és egy későb-
bi időpontban a Kuckó című műsorban 
sugározzák. A vetélkedőre jelentkezni ja-
nuár 10-ig, lehet Bubla János szervezőtit-
kárnál, Szentes, Deák F. u. 7. Minden ku-
tyabarátot szívesen várunk a vetélkedőt 
követő vacsorára is. 

Break — klub 
Új klub startolt az elmúlt hónapban az 

Ifjúsági és Művelődési Házban break-suli 
néven, amelynek már négy foglalkozá-
sa volt. Minden vasárnap három órakor 
találkoznak a klubtagok, amikor a kétórás 
összejövetelen amatőr táncosok oktatják a 
fiatalokat, ö k az eddigi tudásukat szeret-
nék' átadni azoknak, akik tehetséget érez-
nek a break tánc elsajátításához. Terve-
zik, hogy profi táncosokat is meghívnak, 
és még többet megtudnak a most annyi-
ra divatos táncról és a szakmai tudásu-
kat is bővítik. Jelentkezőket és érdeklő-
dőket szívesen látnak vasárnaponként há-
rom órakor az Ifjúsági és Művelődési 
Házban. 

Kiállítás 

A Békeév jegyében pályázatot hirdetett 
a Szentesi Baromfifeldolgozó Vállalat, a 
KISZ városi bizottsága és a művelődési 
központ. A pályázatra beérkezett alkotá-
sokból kiállítást rendeztek az Ifjúsági és 
Művelődési Házban. A legjobb alkotások 
szerzőit különböző dijakban részesítették 
a szakmai zsűri döntése alapján. A tár-
lat megnyitóján Mag Pál mondott ünne-
pi beszédet. 

Autogéntréning 
Tizenkét foglalkozásból álló autogén 

tréning tanfolyamot szervez a Móricz 
Zsigmond Művelődési Központ kezdők ré-
szére. Az első összejövetel 1087. január 
26-án, hétfőn este 5 órakor lesz a műve-
lődési házban (Ady E. u. 36,). 

Az autogén tréning nagymértékben 
csökkenti a központi idegrendszer és az 
izmok elfáradását, kialakítja a szervezet 
gazdaságos energiafelhasználását. Általa 
tíz-tizenöt perc alatt fekve vagy ülve bár-
mikor jól kipihenhetjük magunkat. Ha-
tása minden más frissítőszernél összeha-
sonlíthatatlanul Jobb. 

Felvilágosítás és jelentkezés a tanfo-
lyamra az Ifjúsági és Művelődési Házban 
személyesen vagy a 79, 879-es telefonszá-
mon. 

Videomozi 
az Ifjúsági és Művelődési 

Házban 

Január 4. Fekete kalóz. Színes olasz ka-
landfilm Terence Hi 11 és Bud Spencer fő-
szereplésével. 

Január 11. Szexis hétvége. Színes, ma-
gyarul beszélő olasz-francia filmvígjáték. 

Január 18. Lee Khan sorsa. Színes hong-
kongi karatefilm. 

Január 25. Sasszárny. Színes angol wes-
tern fi lm. 

Február L Halálos Játszma II. Színes 
hong-kongi karatefilm. 

Előadások kezdete: 15,30 17,30 és 19,30 
óra. A videomozi műsorát 14 éven aluli-
ak nem látogathatják! 

A szentesi színjátszás kezdet 

A városháza nagytermében 
tartották az előadásokat 

A televíziós, színházi közvetítések korá-
ban nehéz elképzelni: hogyan éltek-ját-
szottak százötven évvel ezelőtt a vándor-
színészek Szentesen. Az első Ismert fel-
jegyzést l«3W-dan irta Hevessy Imre, 
ahogv ő nevezte magát: „Magyar Színé-
szet Igazgató", mégpedig a „Szabad Szen-
tes Városa Nemes Tanácsától. . . magunk 
mikénti viseleteről hiteles Bizonyítványt 
kiadatni kegyesen méltóztasson". Az első, 
szentesi, szinházi emlékből megtudjuk, 
hogy januártól márciusig, kilenc héten 
keresztül a Nemes Publikum Szinjáték-
beli mulattatása végett" Itt tartózkodott 
az ismert vándortársulat. 

Nem lehetett panaszuk a tanácsbeliek-
nek Hevessy Imrére és a színészekre, mert 
a gyorsan kiállított Irat így kezdődik: 
„ . . . hitelesen bizonyítjuk, hogy társasá-
gának tagjai ezen város kebelében . . . ki-
lenc hetekig a közönséget színjátékl da-
rabok adásával mulattatva . . . a mondott 
idő alatt . . . magukat jól és tisztességesen 
viselték." 

A múlt század harmincas éveiben már 
tizenöt színtársulat járta az or.+zág na-
gyobb településeit, pedig az 1800-as évek 
első harmada nem kedvezett Igazán a 
színjátszásnak. A monarchia uralkodója I. 
Ferenc király kisebb engedményekre ké-
kényszerül pl. a magyar nyelv hivatalos el-
ismerésiére, de ugyanakkor betiltja a sza-
porodó olvasóköröket és megszigorítja a 
cenzúra működését. Széchenyi, Wesselényi 
és Kossuth neve fémjelzi a z akkori politi-
kai életet. A ha/.al magyar nyelvű színját-
szás, többek között az anyanyelvi mozga-
lom hatására js, mégis sokat fejlődött az 
1790-es első, hivatalos előadás és az 1837-
ben felépült Pesti Magyar Színház átadása 
közötti Időben. A nagyobb városokban, 
így Pesten, Szegeden. Miskolcon, Kolozs-
váron. Kassán, kfiszínházak épülnek, hogy 
hizto« <>d*let: nvújtsana'K a néha még 
gyengélkedő hnzai színjátszásnak. 

Szentes az elmúlt század első felében 
közepes nagyságrendű városként szerepelt 
az ország térképén. A több mint kétezer 
házban kb. tlzenötezren laktak, elsősorban 
zsellérek, szőlőkapások és Iparosok. Eme-
letes ház sem sok volt a városban, nom-
nogy művelődésre szolgáló epüiet. A né-
hány iskola mellett a két kaszinót említ-
hetjük a mai kulturális intézmények előd-
jeiként. 

A városba érkező színészek a régi vá-
rosháza nagytermében tartották az elő-
adásaikat ebben az időben. 1840-ben a 
színjátszók a játékuk folytatása vé-
gett n város régi háza teamét átengedtet^-
ni kérik." A kérésüket akkor azzal uta-
sították el, hogy „ a városnak magának lé-
vén rá szüksége". A következő évben Szi-
lágyi Benjámin színigazgatónak sem en-
gedik át a tanácstermet azért, mert ron-
gálódik a padló és a berendezés, valamint 
a népesebb gyűléseket másutt nem tudják 
megtartani. 

ö t évvel későbbről származik az a fel-
jegyzés, amelyben Demjén Mihály „ván-
dor Magyar Színész Társasági Igazgató" ké-
ri és megkapja a városháza tanácskozó 
termét. Az engedélyről szóló feljegyzést 
érdemes szó szerint idézni: „A Magyar 
nyelv kifejlését terjesztő Magyar Színész 
Társaság részire a régi Városház terme 
egv hóra, a két ispotály részire összesen 
két forint fizetségéit aként engedtetik ál-
tal, hogy a színészek nagyhéten színi elő-

A gyerekek örömére 

Decemberben, hetente több alkalommal 
Is meglátogatta a Télapó az Ifjúsági és 
Művelődési Házat, tizeinek, vállalatok, 
szövetkezetek igyekeztek örömet szerezni 
a dolgozóik gyerekeinek az ünnepségei-
ken. Tucatnyi intézmény vidáin összejö-
vetelt rendezett a kicsiknek. A programo-
kon ajándékcsomagokat, osztottak és hogy 
meg emlékezetesebb legyen a találkozás, 
a télapóval filmvetítés, vldeo műsor, a 

bábcsoport, dal és zene szórakoztatta a 
megjelenteket dr. Demeter Attiláné, Hoz-
nianné Szarka Katalin, Bari Tiborné köz-
reműködésével. Népszerű volt a művelő-
dési központ munkatársai által szervezett 
„Házhoz megy a Télapó" akció is. Közel 
ötven esaládot kerestek fel a télapók, hogy 
személyesen kézbesítsék a gyereküknek az 
ajándékokat. 

adást nem tehetnek." A régi feljegyzésből 
kiolvashatjuk, hogy a városatyák fontos-
nak tartották a magyar nyelv terjesztését 
és a terembérleti dijat a katolikus és a 
református gyógyító helynek kérték («-»kik 
az egy-egy pengöforintnyi dijat megkap-
ták.) 

A forradalom és szabadságharc előtti 
évben Kovács Antal és Kétszeri József ké-
résére engedélyezik a színi előadásokat, 
ráadásul „ . . . minden fizettség nélkül" 
csak a ..nappali órákban a gazdasági ülé-
sek végett azon termet nem használhat-
j á k . . . és az épületbe.. . teendő hibákért 
lelelősek". 

Sokan fontosnak tartották a színházat, 
én a nevelés, a művelődés, a szórakozás 
legjobb formájaként üdvözölték. Kisfaludy 
Sándor például lírai szépséggel irt a szín-
Játszás szerepéről; és a mai napig érvé-
nyes egyik feladatáról: „hintsük a haza-
fiságnak aranymagvait szünet és kifáradás 
nélkül . . . bár vetésünknek aranytermését 
arathatni, csak késő unokáinknak enged-
tessék is". 

Számítógépes oktatás 
Számítógépes alaptanfolyamot szervez-

nek a művelődési központ munkatársai ja-
nuár közepétől. A tanfolyam hallgatói 
megismerkednek a programozás alapjai-
val, a számítógépek segédberendezéseivel, 
azok használatával és kezelésével. 

• 
Haladók részére is rendeznek számító-

gépes tanfolyamot, amelyet január első 
felében kívánnak elkezdeni az Ifjúsági és 
Művelődési Házban. Várják mindazok Je-
lentkezését akik már elsajátították a 
programozás alapjait és a számítógép, va-
lamint a segédberendezések kezelését. A 
tanfolyamon egyebek között a programo-
zás magasabb szintű lehetőségeit, annak 
gyakorlati alkalmazását ismerik meg a 
hallgatók. • • 

Mindkét tanfolyamra az Ifjúsági és Mű-
velődési Házban lehet jelentkezni és be-
iratkozni. Érdeklődni: személyesen vagy 
a 79-es telefonon. 

TIT-tanfolyamok 
A Tudományos Ismeretterjesztő Társu-

lat Szentes Városi és Városkörnyéki Szer-
vezete jelentkezőket vár: 

a februárban induló nyelvtanfolyami 
csoportokba angol kezdő, angol • középha-
ladó, német kezdő és középhaladó, fran-
cia kezdő csoportokba. Jelentkezési határt 
idö: 1987. január 20. 

Szabás-vurrás tanfolyamra, melynek a 
Hámán Kató Altalános Iskola ad otthont. 
Jelentkezési határidő: 1987. Január 11. 

Aerobic tanfolyam. Jelentkezni lehet 
minden hónap elején a Hámán Kató Al-
talános Iskolábun szerdán és pénteken 18 
órakor. 

A nyelv- és szabás-varrás tanfolyamok-
ra szerdán és pénteken lehet jelentkezni 
az Ifjúsági és Művelődési Házban szemé-
lyesen vagy a 79-es telefonon. 

Magyartés és 
a kerületek programja 

BEREKHAT P A R T H A Z 
Január 12-én 17.30 órakor: Kelet-Szlo-

vákia szép tájai. Magyar László diavetí-
téssel egybekötött előadása. 

Január 26-án 17 órakor: A túlzott 
gyógyszerfogyasztás ártalmai. Dr. Varga 
Imre előadása. 

HEKÉD P A R T H A Z 
Január 13-án, kedden este 6 órakor: 

Norvégia és Dánia címmel, diavetítéssel 
egybekötött előadást tart: dr. Beliczay Ta-
más. 

M A G Y A R T É S K L U B K Ö N Y V T Á R 
Január 12-én 18 órakor: Közbiztonság, 

közrend címmel Kádár György rendőr őr-
nagy tart előadást. 

F I L M T É K A 
az Ifjúsági és Művelődési Házban 

Január 1. Spirál. Színes lengyel film. 
Rendezte: Krzysztof Zanussi. 

Január 7—8. A homok asszonya. Japán 
film. Rendezte: Hirosi Tosigara. 

Január 14—15. A ctipkeverőnő. Színek 
svájci film. Rendezte: Claude Goretta. 

Január 21—22, Kis kiruccanások. Szí-
nes svájci film. Rendezte: Yves Yersin. 

Január 28—29. Illuminácló. Színes ma-
gyarul beszélő lengyel film Rendezte: 
Krzysztof Zunussi. 

Február 4—5. Menycgzu s».in*<, magya-
rul beszélő lengyel fi lm 

Előadások kezdete: 10 c t í 



K i , mit v á r az ú jévtő l? 

Földön járó remények 
Újév i körkérdéseink: mire 

emiékezik -legszívesebben az 
elmúlt évből? Mit vár 1987-
tóJ? 

Huszka Gyula fűtő (Kos-
suth utcai hőközpont): 

— CMyan volt ez az év, 
mint a többi. Lottón, totón 
nem nyertem, de nem is 
igen bíztam ilyesmiben. A z 
a biztos, amit munkájával 
keres az ember. Munkában 
pedig nem volt hiány most 
sem. Számomra a család a 
legfontosabb. A f iam már 
önáLló, a lányom még tanul. 
A z volt talán az elmúlt é v -
ben a legnagyobb örömöm, 
hogy jól halad a kislány. 0 
választotta az iskolát, nem 
erőltettem a pályaválasztá-
sát. Jóleső érzés látni, hogy 
szorgalmas, 'kedvét leli ab-
ban. amit elhatároz. 

— Nincsenek nagy álmaim. 
Szeretnék békében, nyugodt 
családi légkörben élni. 
Két dolog nem sikerült ta-
valy Talán az új év megad-
ja : együtt nyaralni a család-
dal és autót venni. 

Kerekes Imre postás: 

— Elégedett vagyok ezzel 
az évvel . Régi vágyam tel je-
sült amikor külterületre ke-
rültem. Annak ídejen itt 
kezdtem a postai munkát és 
szerettem volna visszakerül-
ni. Talán az is vonzott, hogy 
szívesen vezetek és ebben a 
beosztásban bőven van al-
kalmam erre. Hasonló korú-
ak vagyunk a csoportban, 
jól megértjük egymást. A 
szabadságom ¡s sikeres volt. 
A postás üdülőbe kaptam be-
utalót és nagyon jól érez-
tem magam. 

— Ha az új év nem lesz 
rosszabb, mint a tavalyi ak-
kor nem panaszkodom. Nem-
igen terveztem még, mit sze-
retnék jövőre. A m egy vala-
mi azért jó lenne: a Tra-
bantomat nagyobb autóra 
cserélni. 

Raratné Dénes Márta el-
adó: (Marx téri áruház): 

— Eléggé mozgalmas volt 
ez az év, Makóra "járok ke-
reskedelmi szakközépiskolá-
ba. Hetente kétszer utazok 
és ez kicsit fárasztó. Pedig 
megszokhattam volna: ke-
reskedőtanuló koromban 
Hódmezővásárhelyre jártam 
iskolába. Igaz, az közelebb 
is volt, és többen utaztunk 
együtt. Most viszont egyedül 
járok át. A z idén volt az es-
küvöm is, miután a fér jem 
befejezte az egyetemet Gö-
döllőn. így aztán nemcsak 
tanuló 'kereskedő, hanem 
gyakorló háziasszony is va-
gyok, 

— Sokat remélek az újév-
től. Negyedikes vagyok, 
érettségi előtt állok. Mit is 
kívánhatnék, mint azt, hogy 
sikerüljön? A z iskola befe-
jezése után talán több sza-
badidőm lesz. Ezt követően 
már „csak" a fiatal házasok 
kívánsága marad: a lakás. 
De azt hiszem, ez még né-
hány év ig álom marad. 

Balla Ferenc autóbuszveze-
tő: 

— A z ünnepek előtt kap- garázst, az egész családnak 
tam meg a tizenöt éves pedig közös nyaralást, 
törzsgárda jutalmat. Ez ta- Bodzás László kéménysep 
Ián a múlt év legemlékeze- ró: 
tesebb eseménye számomra. — Azt tartják, a kémény-
Teherautón kezdtem, 1975- seprő szerencsét hoz. Ma-
ben kerültem buszra. Ugy gamnak ez nem mindig si-
indult. hogy néhány hónapig került az elmúlt évben. Ne-
besegitünk, mert kevés volt héz időszak volt. több dolog 
a buszsofőr. Aztán ittmarad- nem úgy alakult, ahogy el-
tam. Helyi járaton voltam, terveztem. Akadtak persze 
csak fé lév múlva kaptam örömök is. Befejeztük végre 
meg a társammal a gyulai az építkezést, beköltöztünk 
útvonalat kalauz nélkül. Az - az új családi házunkba. Több 
óta — tizenegy éve — já- éves, eléggé fárasztó munká-
runk mi ketten Gyulára, nak értünk így a végére. 
Ennyi idő után nemcsak az — A z újévet némi szoron-
út ismerős, hanem az utasok gással várjuk. Nemrégen 
jó része is. Szinte barátként tudtuk meg, hogy a kisebbik 
üdvözöljük egymást. lányunkat meg kell műteni. 

— Sok tervem van jövőre, Nagyon remélem, hogy sike-
biztos, hogy nem valósul rül a műtét és mielőbb újra 
meg mind. A f iam nyolcadi- egészséges lesz. Ez a legfőbb 
kos, pályaválasztás előtt áll. vágyam 1987-re. Azután még 
Mostanában ookat foglalkoz- a házon is akad igazítani-
tat a gyerek jövő je Szeret- való. Bízom benne, hogy az 
ném, ha továbbtanulna és a idén sikerül bevezetnünk a 
sportolást sem hagyná abba. gázt is. Ezzel csaKUgyan túl 
Én magamnak főleg egész- leszünk a legnagyobb mun-
séget kívánok (nemrégen kákon. 
voltam beteg), az autómnak C S A N Y I I S T V Á N 

Korszerűsítik a zeneiskolát 
Egy esztendeje annak, rem földmunkáival is. A 

hogy a tanács építőipari koncertteremben így kiala-
üzemének kivitelezésében kíthatják a lejtős nézőteret, 
megkezdődött a zeneiskola Lebontották a Kodály-terem 
teljes felújítása. A nyolcmii- tetőszerkezetét is az elmúlt 
lió forintos beruházás aSze- időszakban. A födém már a 
gedi Teszöv tervei alapján helyén van, ám hiányzik 
készül. 

A z intézményt 1987 de-
cemberében veheti majd tel-
jesen birtokba az iskola ne-
velőtestülete és növendékei, 
ha a munkálatok a vállalt 
ütemben haladnak a követ-
kező hónapokban. Néhány 
változás is várható. A z ed-

még a tető. A teljes fe lúj í -
tás egyébként magába fog-
lalja a fűtés modernizálását: 
a zeneiskolában is áttérhet-
nek a gáztüzelésre. 

* 
Az építkezes ideje alatt 

zavartalanul folyik az ok-
tatás a tanév .hátralévő ré-
szében. A z órák egy részét 
most is a zeneiskolában tart-

dig földszintes épület lénye- ják, a többit pedig a Kossuth 
gében kétszintes lesz, ugyan- téri és a Hámán Kató A l -
is az irodákat az emeleten 
helyezik el, az udvar felöli 
területen. Alinak már egyéb-
ként az új irodarész falai, 
továbbá elkészültek a szak-
emberek a hangversenyte-

Főút 
a város szélén 
Remény van arra, hogy be 

látható időn belül csökken a 
város átmenő forgalma. A 
Közlekedési Minisztérium, a 
megyei és a városi tanács kö 
zös elképzelése szerint még 
ebben az évtizedben megépül 
az Ipartelepi út folytatása a 
Hódmezővásárhelyre vezető 
útig. A meglevő útszakasz 
javítása és megerősítése után 
ez lesz a 45-ös főút városi 
szakasza. A forgalom jó ré-
sze így kikerülné a városköz-
pontot is, meg a berekháti 
sorompót is. Gyorsabb lenne 
a közlekedés, csökkenne a 
belvárosi utak zsúfoltsága. A 
tervek szerint az új utat ösz-
szekotnék a szegvári úttal 
is. 

Tört és zúzott 

A részeg látogató 
Rongálás bűntette miatt 

vonták felelősségre az eltelt 
időszakban Kardos Eleket 
(Bacsó B. u. 3. sz.) a Szentes 
Városi Bíróságon. Vádlott a 
korábbi években nem vetette 
meg az italt. Am mostaná-
ban már felhagyott italozó 
életmódjával, s csak alkal-
manként nézett a pohár fe-
nekére. Munkája ellen sem 
merült fel kifogás a Panko-
tai Ál lami Gazdaságnál. 

• A 
Az egyik augusztus végi 

napon azonban kissé megfe-
ledkezett magáról a vádlott. 
Néhány óra lefolyása alatt 
három deci pálinkát és 
ugyancsak említésre méltó 
sört engedett le a torkán a 
Petőfi bisztróban. Ezektől 
persze alaposan lerészege-
dett. Olyannyira, hogy ne-n 
talált haza. Ebből ador • 
azután a galiba Saját U » - -
sa helyett ugyanis az «c 1 

emelettel lentebb lakó atr 
tetthez akart bemenni M > « 

a házigazda nem volt otthon, 
többször is belerúgott Kar-
dos az ajtóba. Miután a zár 
kiszakadt, így könnyűszerrel 
bejuthatott a vádlott az ide-
gen lakásba. A szobában pe-
dig még erösebb lett: az el-
fogyasztott ital hatására tört 
és zizott. Egyebek között be-
tört« a helyiségben az ablak-
üveget is. Feltehetően meg-
vághatta a kezét, mert erre 
utalnak a lakásban talált 
vérfdtok a falakon és a füg-
gönyökön. A rongálással 
mint€?y tizenkétezer forint 
kárt )kozott Kardos a sér-
tettnek. 

A Szentes Városi Bíróság 
a vád bt tat öthónapi szabad-
sagves;téssel sújtotta és mel-
• kbunetésként ötezer forint 

n^gf .'«tésére kötelezte. A 
-ikba 'ságvesztés végrehajtá-

si iban egy évi próba-
-eifuficrmette. Az íté-

talános Iskolában. A zene-
kari próbáknak a Móricz 
Zsigmond Művelődési Ház-
ban adtak helyiséget, míg 
a Szentes és Vidéke Afész 
vegyeskarának tagjai a vá-
rosi könyvtárban találkoz-
nak rendszeresen. 

Kölcsönző üzlet 

Antink nélkül l/áradi Hédivel 
Jaj, de magas az a hetedik 

emelet! Számoltam a lépcső-
ket, amikor Váradi Hédi 
Kossuth-díjas kiváló művész 
szakított idejéből annyit, 
hogy otthonában emlékezzen 
Szentesre. 

Vannak akik azt mondják 
a művésznőről, hogy csak 
„kényeskedő szerepek el ját-
szására alkalmas. Tény, hogy 
sajátos hanghordozása van, 
de ezt mindig a jellemáb-
rázolás szolgálatába állítja. 

— . . . Rólam mindenki azt 
ír amit akar, de csak tájéko-
zódás dolga, hogy megálla-
pítsa: Stuart Máriában nem 
beszéltem az egérke inci-fin-
ci hangján. Nagyon sok 
szinkronszerepém van, alkal-
mazkodom az eredeti cím-
szereplökhöz, például Ingrid 
Bergmannhoz. Lényével oly 
módon azonosultam, hogy 
abból nem a „Váradi Hédi 
hang" csendült ki. 

A szentesi emlékek szálai 
kiszakithatatlanul gyökerez-
nek benne. így emlékezik: 

— A háború után a Nem- a latin szavakat. Közben főz- baráti körének. Van egy kis 
zeti Segély a sovány éhező ni is megtanított. falusi házam, ahol szabad-
budapesti gyerekeket levitte — Aztán megjelent „Luci- időmben kedvemre turkálha-
vidékre. Így kerültem Szen- fer" , édesapám ismerőse egy tom a földet. 
tesre Nagyékhoz, akiknek ott dolgozó újságíró képében. — Többet szeretnénk a 
nagy gazdaságuk volt és a ö becsábított a MADISZ-ba, művésznőt a tévé képernyő-
Rákóczi utcában laktak. A annak is a színjátszó körébe, jén látni. 
két hét tartózkodásból aztán Na, nem volt ez nehéz,, mert — Nem panaszkodom, hogy 
fél év lett. Én már gyerek- hiszen eszmélésem pillanatá- tizenöt éve nem sokat foglal-
koromban is mindig vágyód- tói eldőlt bennem, hogy szí- koztat a tévé. A miértjére 
tam a falusi élet után. Ott nésznő leszek. így hát Szen- még gondolati energiát sem 
aztán ezt megkaptam. Al la- tesröl van első írásos kri- pazarolok. Talán azért sem, 
okát etettem, tehenet f e j - tikám, amikor szavaltam egy mert a válaszban a tények 
em, gabonát vetettem és matinén az árvízkárosultak birodalmában olyan szintre 

még lovas kocsit is hajthat- javára. Ma is emlékszem, kellene mennem, ahol nem 
tam, amikor mentem a mun- amint én a sima hajú kislány szeretek tartózkodni. Marcus 
kába. Vasárnap délelőtt a a függöny elé léptem és elő- Aurelius gondolatát idézem: 
padláson összefogdostam a varázsoltam a költő versét: „Nem az vagy, amit veled 
galambokat, abból lett aztán „Tajtékos hullámok hátán tesznek, hanem amit te te-
a f inom leves. Arra is em- karcsú bronz fiúk nyargal- szel." Így hát marad a dolgok 
lékszem, hogy nagy üstben nak, mint i f jú istenek." elviselése, vidáman értéke-
szilvalekvárt főztünk. Mint a A sen, mert tele van az élet 
paradicsomban, valóban úgy Levé l tár ink archív anya- szép és jó lehetőségekkel, 
éreztem magam. A kertben gában található egy kopott Felnőtt és gyermekműsora-
volt egy tiltott fa, a körtefa, plakát 1945-ből, amely a Tá - immal járom az országot. 
Amikor el jött az ideje egész- jolók Színháza szentesi elő- játszom a Nemzeti Színház-
ben tettük el a gyümölcsöt adását hirdette. Molnár Fe- ban. 
mézes szirupba. renc vígjátékát az Ördögöt A 

— Szerettem volna gimná- mutatták be. amelyben Jolán Váradi Hédi zenés elöadó-
ziumba járni, de anyagi kö- szerepét Váradi Hédi ját- estjének képes szórólapján 
rülményeink azt nem enged- szotta. ez ál l : „Színésznőnek lenni 
ték meg. Szentesen viszont — Meg kell val l jam, hogy csodálatos ajándék, mert 
beiratkoztam különbözetire, mégis elsősorban a falusi egyetlen élet alatt sok életet 
így van gyér latin tudásom, életmód miatt maradt ma is élhet át szerepeiben." 
és olthatatlan szerelmem a élőén kedves számomra Búcsúzáskor ezt mondja 
latin nyelv iránt. A drága Szentes. Azóta sokszor jár- Váradi Hédi Kossuth-díjas 
Nagy néninek mondtam fel tam ott, főként Dorogi Zsig- színművésznő: 

mond hívására. Olykor-oly- — Rendíthetetlen az élet-
kor felkeresem a régi házat, módom, hogy testben, szel-
Még úgy is kótöm magam a lemben mindig kész' legyek 
városhoz, hogy tagja vagyok hivatásom feladataira, 
a Budapesten élő szentesiek' (fogas) 

Nemrégiben nyílt meg az 
áfész legújabb boltja a Tóth 
József utcában. Funkcióját 
tekintve a tágas üzlet első-
sorban bizományi jelleggel 
működik. Ugyanakkor sok-
féle használati eszközt is le-

het innen kölcsönözni. tJj 
szolgáltatásként bevezették a 
különféle számítógépek és 
tartozékaik forgalmazását és 
kölcsönzését is. Képünkön 
Kucsora Terézia előadó az 
egyik számítógépet próbálja 

Két termálkúttol fűtenek 
Régóta emlegetik, hogy 

Szentesnek jobban ki kelle-
ne használni a termálvíz ad-
ta lehetőségeket. Ennek 
egyik jelentős állomása az a 
két termálkút, amelyet ta-
valy fúrtak. A tervek szerint 
az egyik a Hámán Kató lakó-
telep, a másik pedig a Kos-
suth utca déli oldalának és a 
Debreceni utcának a fűtését, 
valamint melegvíz-ellátását 
segíti többek között. A kutak 
v ize hőcserélő-berendezéssel 
kapcsolódik a két höközpont-
hoz. Ezzel a módszerrel je-
lentős mennyiségű földgázt 
lehet megtakarítani. Tapasz-
talatok híján még nem tud-
ni, mennyi lesz pontosan a 
terma lkuUk haszna 

Az új kutak próbaüzeme 
1987. első negyedévében lesz, 
eközben már használható 
melegvizet ís adnak. 

A TERÜLETI 
GONDOZÁSI KÖZPONT 

gépírni tudó, 
ügyvitelben 
jártas 
MUNKATÁRSAT KERES. 
Jelentkezni lehet: 
Nacsjv Annna 
gondozAsikozpont-vezetónél 
(Szentes, Nagyörvény u. M ) 

Nővérnap 
„Milyennek kellene lennie 

annak a társadalomnak, 
amelyben öregkorára is em-
ber marad az ember? A vá-
lasz egyszerű: egész életében 
emberszámba kellene ven-
ni." 

(Simon De Beauvoir) 
Nemrégiben kedves és 

megható ünnepségre kap-
tunk meghívást növértár-
saimmal a Szentes Város 
Szociális Intézménye I. szá-
mú idősek klubjának tagjai-
tól. Nem rendhagyó volt az 
ünnep. „Növérnapot" rendez-
tek a nénik és bácsik. Kö-
szöntő hangzott el, verseket 
és novellákat hallgattunk 
időseinktől. 

Az ünnepre közösen ké-
szült a klbb valamennyi tag-
ja. Elmondták: sok gondos-
kodásban, figyelmességben, 
kulturális élményben volt 
már részük. Tudják, hogy 
van egészségügyi dolgozók 
ünnepe, de ők úgy érezték, 
hogy nővérnapot is rendez-
nek. 

Elgondolkodtunk munka-
társaimmal: amíg eljutottak 
idáig a klubtagok, éveknek 
kellett eltelnie ahhoz, hogy 
szinte családtaggá váljunk 
egymás számára. Többet kel-
lett adni a gondozónőknek, 
amit munkaköri leírásuk tar-
talmaz. 

Az ünnepi műsor „ f inálé-
j a " az a kedves és megható 
apró ajándék volt, amit kö-
zösen készítettek a klub tag-
jai. Kaptunk egy-egy saját-
kezűleg készített csillagszerű 
fenyőfadíszt és amit egy nő-
vér kaphat gondoskodásáért, 
egy szál piros szegfűt, mellé 
a/fe lragyogó öregedő szem-
pártól: Köszönjük nővér-
k e ! . . . 

NACSA A N N A 
intézetvezető fonó ver 

Mihez képest? 
Jubileumi cikk közlésesem 

választható el a kézirat be-
érkezésétől és esetleg más ju-
bileumok időpontjától. Ezért 
nem lehet egyetérteni azzal 
az egyoldalú kijelentéssel, 
ami a tanács legutóbbi ülé-
sén irányunkban elhangzott. 
A napirendi pontok előtt a 
levéltár szakembere ünnepi 
megemlékezést tartott „Bo-
ros Sámuel és az örökvált-
ság" címmel. Ebben sajnála-
tosnak nevezte, hogy a Szen-
tesi Élet megkésve foglalko-
zott a város nagy alakjának 
és — mondhatni — életmű-
vének bemutatásával. 

Nem szerepelt ebben a 
nyomatékos minősítésben, 
hogy mihez képest van kése-
delmünk? Ezt a hiányt pó-
tolva a tények a következők: 
az örökváltsági szerződést 
1836. január 10-én kötötték 
meg. Ehhez viszonyítva a le-
véltár a 150 esztendős jubi-
leumi kiállítást 1986. novem-
ber 6-án rendezte meg a Kis-
galériában és ekkortájt je-
lent meg egy idevágó hely-, 
történeti kiadvány is. A 
Szentesi Élet nem közölt 
iy«6. januárjában jubileumi 
visszaemlékezést. Ez valóban 
késedelem a jubileumi ak-
tualitást véve alapul. A lap 
1986. december elsején meg-
jelent számában volt olvas-
ható a „Boros Sámuel és a 
szentesi örökváltság" című 
cikk. Ez a közlés viszont nem 
késedelmes a „levéltári ko-
reográfiához" képest, hiszen 
csaknem három hét múlva 
1986. december 19-én meg-
tartott tanácsülésen hallgat-
hatták a résztvevők az ünne-
pi megemlékezést városunk 
múlt századi nagy alakjá-
ról. 

SZ R 
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Szorít-e a cipő a cipőgyárban ? 
A z Apolló Cipó.pari Sz - sxcmben állok ezzel a véle- konkurencia termékeit is fel-

t saentes. neszle<«-e< mennyel. Azt gondolom, sorakoztatjuk, igazán így 
r Mihály a vezetője hogy a piacot hosszú távon is mérettetik meg a sajátunk. 

besTsélgeűur.<. megtarthatjuk, ha közösen 1985-ben fél évig egy mo-
— A néhány nveí ezelőtt ügyelünk a minőségre. delit gyártottunk, az idén 

t és kitaposott cipőből »1- — Ez mit jelent? ötöt, jövőre pedig az első 
kitépni. Tul tehát a — Dolgozóinktól elvárjuk, négy hónapban nyolcat állí-
nton, ma mások a hogy belső kényszer legyen tunk elő. Bár az átállás és 

k. Átlépve az ország számukra a lelkiismeretes, egyéb teendők több munkát 
rait, hová jutnak el ter- odaadó munka. A minőségi adnak, úgy látjuk, nekünk a 
ik? követelmények úgy tudató- valóságos igényekhez kell 
A szocialista országok sultak bennük, — az új, fia- igazodnunk 

1 — mondta Molnár Mi- talabb generációban —, hogy 
— az NDK-ba került a létünk függ ettől és azt 

az évben 10 ezer pár senki sem teheti kockára, a 
icipó. Ezek úgynevezett többség kárára. Aki hibázik 
forniai eljárással ké- eg-' részfeladatnál, hibáját 

fcrbltek, ami a legkorszerűb- már akkor jelzi. Megértette 
közié tartozik. A várható a többség, hogy így kevesebb 

árbevétel megközelíti a 6,8 a selejt, kisebb a kár, mint-
•nilió forintot. A nyugat- ha a kész cipők ellenőrzése-
ar >et ROMIKA cég részé- kor derül fény a hiányossá- ten igyekeznünk kell időben 
t* cipőfelsőrészt gyártottunk gokra. .változtatni. A tőkés partne-
fcrrmunkában. A felhasznált — A partnere!; elégedet- rekkel az együttműködés 
jrragot a németek adták, mj tek? hosszú távon csak megfelelő 
« munkaerőt. A Konzumex- — Minőségi kifogás nem színvonalú gyártóberendezé-
— keresztül történt az elszá- volt. Az exportot a határ- sekkel lehetséges. Ezt nem 
r • is. December végéig kö- idők ponto: betartásával tel- szabad figyelmen kívül 
» : 50 ezer pár cipőfelsőrészt jesítettük. utóbbi két év hagynunk egy pillanatra 
*..:dtünk ki. minőségi javulást hozott a sem. Képviselőjük eljön, 

— Azt szokták mondani, termelni értékben és a nye- megnézi felkészültségünket, 
ajgy a cipész maradjon a reségben is. Az árbevétel 45 csak utána dönt az üzletről. 
nptafánál... millió forint, a nyereség 6,5 — Az új esztendőben? 

— Szimbólumként ez így millió forint körül lesz. Ezt — 1987-ben sem maradunk 
% van. Amihez értünk, azt 1?C személy — mindössze 12 munka nélkül: exportra 20— 
•Hl csinálni, csak az sem fő van az adminisztrációban 25 ezer pár cipőt. 30—40 ezer 
thpllékes, hogy milyen szín- — tsrmeli meg. Az egy főre pár felsőrészt készítünk — 
*.«ialon és milyen minőség- eső jövedelem az év első mondotta Molnár Mihály, az 

harmadában 46 ezer forint Apolló Cipőipari Szövetkezet 
volt átlagosan. Fontos, hogy szentesi nészlegénék vezetője. 

Pankotán : 

— Ezek szerint sehol sem 
szőrit a cipő? ... 

— A központi beruházás 
teljesen elkészült, minden 
egy helyen található. Ez ked-
vsző feltétel, ám a műszaki 
felszerelés — finoman fogal-
mazva — nem a csúcstech-
nológia. Ezen erőnkhöz mér-

fcm. Tulajdonképpen ezen 
1 "rtltoztattunk az utóbM 
éhekben. A z elavult, kezdat-
Wes módszerekkel nem él-
wnk meg. A gépesítés a 
lorszerű technológiák beve-
r^ése lelentl szánunkra a 
frftonságot. Az exportra amit 
tĉ rténő termeiéi velejárója dául 

folyamatos legyen a munka 
— Mi a helyzet a belföldi 

ellátásban? 
— Velünk nem fordul elő 

az a különös helyzet, hogy 
gyártunk az pél-
városunkban hiány-

DIENES LÁSZLÓ 

- sokak szerint. — a bizony- cikk legyen. A József Attila 
luanság, ami n'.att azt ér- utcában saját boltot nvitot-
t<. hogv ma mé»» akad mun- tunk, itt kaphatók a divat-
o „ holnap már nem. En hoz igazodó lábbelik. A 

Szerelem és szex 

Nők szerepvesztésben? 
Az utóbbi időben szere- család gondozása. Szó sincs 

bitről alig, Inkább csak arról, hogy „vissza a faka-
•xről esik szó. pedig a két nálhoz". De — és ezt megint 
log együtt denne természe- igazolta az állatok megfigye-

» Kívánatos volna a kettő lése — a fészekrakásban, a 
nzhangja, ehelyett mind család gondozásában a nő 
. akrabban konfliktusokkal szerepe a meghatározó, ha 

- alkozunk, s ezek követ- segít is (és segítsen is!) a 
» zmenye válás, családok férfi . A két nem kétfélekép-
'<• bomlása. Mi ennek az pen nézi a világot, s a kettő 

•a? együtt lesz egész. Nem kell, 
A szerelem és a szeretet nem szabad tehát lebecsülni 

í .zd kiveszni, pedig ez ta- és elhanyagolni a nemekre 
a két legfontosabb érze- jellemző szerepeket." Ilyen 

A szerelem a faj fenn- női szerep például a hódítás 
artáshoz kapcsolódik, de a művészete, a figyelem fel-

íretet is létfontosságú — keltése. Ehhez ösztönösen a 
T'-mcsak az embernek, de nők értenek, a férfi „követő'J 
T f g az állatoknak is. Kísér- típus. De ismét fontos a fe-
dtek sora mutatta, hogy a szültségek fékezése, 
ü.-saitól elszakított, izolált A figyelem felkeltése nem 
£ at elpusztul, hiába kap azonos az ébredő vágy azon-
t^plálékot. nali kielégítésével. A hirte-

Miort szorul mégis háttér- i e n felgyulladó erős fény 
életünkben az érzelem? vakít, riaszt. Ugyanígy ri-

jLságosan célratörő, énköz- asztólag hat a felkínálkozás 
ítú világot alkottunk. ¡ s : zavart kelt a másikban. 

Megszoktuk, hogy szükségle- Hogyan Qehet megmenteni a 
iket azonnal kielégítsük, szerelmet? Szakítani kell 

--„.ben nem tanuljuk meg- rossz szokásainkkal. Üjra 
gfaolni. fékezni feszültsége- meg kell tanulnunk odafi-

let. A létfenntartás ösztö- gyelni a másikra. Vissza 
»mek kielégítőtlensége az kell adnj a z emberi kapcso-

dén elpusztulásához vezet, iatok értékét — nemcsak a 
t szexuális ösztönöké nem. szerelemben, hanem életünk 
légebben, a „férf iuralom" minden területén, 

íiban a nemi aktus a fér-
-a-: számára volt meghatá-
3 ló, a nőknél az anyaság 
é menye pótolta. Az utóbbi 
l-f.izedekben megváltozott a 
t*;yzet. Tény, hogy a na-
pw>n megszaporodott válások 

1 Obségét a nők kezdemé-
'ezlk, s ebben — sok más 

mellett — szerepet játszik 
is, hogy partnerüktől nem 

<upják meg a szexuális él-
phi.-nyt. Ma már a nők több-

önálló keresettel bír, és 
il^onvlagos anyagi függet-

*-gük tudatában bátran 
rik kezdeményezni a kel-
etlenné vált kapcsolat 
/vámolását. 

Az egyenjogúság, a nők 
.»abadulása azonban, mint 
• den új. meghozta a maga 

•a 'hajtásait, túlzásait is. A 
s egyenjogúság helyes 
de nem lenne szabad 

ek jelszavával egvforma-
ra törekedni. Beláttuk 
r, hogy nem azzal lesz 
t nő egyenjogú, ha trak-
ra száll, férfiakat is pró-

tevő munkát végez 
¿yanígy a család, «-Jetben 

tudomásul kel! ver-.. 
vannak jeüef zrí«— - I 

szerepek, s ne-n enr^t I 
vagolása vezet r T « - 1 
hez. Ilyen őai í . * - t r j ; 4 I 

(E cikk Lux Elvira pszi-
chológus szentesi .előadása 
nyomán készült.) 

Elköltözött 
az Expressz 

Az ősszel elköltözött meg-
szokott, régi helyéről az Ex-
pressz utazási iroda. A nevé-
ben Is ifjúsági intézmény a 
KISZ városi bizottságán ka-
pott helyet. A mozgás át-
szervezést is jelentett. Szá-
mos városhoz hasonlóan 
Szentesen is megszűnt az ad-
dig három személyt foglal-
koztató szervezeti forma, 
mert fenntartása nem bizo-
nyult gazdaságosnak. Jelen-
leg egy szervező intézi az 
Expressz-utakat. A KISZ-
bizottsággal szorosan együtt-
működve készíti elő az isko-
lai és KISZ-csoportok utazá-
salt. Az átszervezés után át-
menetileg csökkent a helyi 
Expressznél az utazások szá-
ma. Az 1987-es programaján-
lat lényegében kialakult: el-
sősorban olcsó, főleg belföldi 
utakat szerveznek. 

Hit csinál a vállalati tanács? 
Alig több mint másfél éve 

működik vállalati tanács a 
Pankotai Állami Gazdaság-
ban. Az új vállalatvezetési 
forma egyik fő célja a dol-
gozók bevonása a gazdaság 
irányításába. A testület tag-
jainak tulajdonosként, a vál-
lalat egészének érdekeit kell 
szolgálni. Ez a szemléletvál-
tás azonban nem megy egyik 
napról a másikra. A dolgo-
zók küldöttei munkaterüle-
tük, munkatársaik közvetlen 
napi érdekeit jobban isme-
rik és képviselik. Ennek kö-
vetkezménye, hogy a tanács 
— bár nem ez a fő feladata 
— bizonyos dolgozói érdek-
képviseleti szerepet is ját-
szik. Ezt azonban nem kell 
hibájául felróni, hisz éppen 
a két nézőpont: a vezetői 
„ fe lül" és a dolgozói „alulné-
zet" összhangjával képesek 
reális célokat kitűzni és azo-
kért mozgósítani. 

Az eddigi tanácsülések 

beszéléseken. Itt döntöttek 
például arról is, hogy fel-
mondják a kisvárdai hulla-
dékfeldolgozó üzem bérleti 
szerződését. A testület hatá-
rozta el, hogy a gazdaság be-
lép a Magyar Kereskedelmi 
Kamarába. Legutóbbi ülésü-
kön pedig a szervezeti és 
működési szabályzatot fo-
gadták el. A tanács döntései-
nek végrehajtásáról az igaz-
gató minden ülésen tájékoz-
tatta a tagokat. 

Az üléseken saját vélemé-
nyüket mondják, vagy a kol-
lektíva képviseletében szól-
nak? Mit tudnak a dolgozók 
küldöttük munkájáról? Van 
lehetőség a tervezett napi-
rendek előzetes megvitatásá-
ra, és van mód arra is, hogy 
a javaslatok, ötletek sorsát 
megismerjék a dolgozók. 
Évente egyszer mindenkinek 
be kell számolnia a vállalati 

kultak. Volt. ahol csendben 
végighallgatták a jelentést, 
másutt alaposan kikérdeztek 
a tanácstagot, hogy mihez 
szólt hozzá, mi volt a véle-
ménye egyes kérdésekről. 
Előfordult az is, hogy többen 
az ülés után tájékoztatták 
munkatársaikat, nem vártuk 
az év végi beszámolóig. 

A vállalati tanács új irá-
nyítási forma. Még csak ki-
alakulóban van, nem biztos, 
hogy minden eleme úgy jó, 
ahogy megalkották. Megfon-
tolandó például, hogy érde-
mes-e a gazdasági társasá-
gokhoz való csatlakozást, il-
letve kilépést, valamint a 
részvényjegyzést értéktől 
függetlenül a vállalati tanács 
hatáskörében tartani, amikor 
például a beruházásoknál 30 
millió forintig az igazgató-
nak van döntési joga. Az 
ilyen, viszonylag apró ügyek 

tanács, ezen belül a saját ugyanis fontosabb kérdések 
munkájáról. Ezek a beszá-

többségén az ötéves és éves mólók különbözőképpen ala-
terveket vitatták meg. Fel-
merül a kérdés: egy munkás 
hozzá tud-e szólni érdemben 
az ilyen döntésekhez? A ta-
pasztalatok azt mutatják, 
hogy igen. A vállalati tanács 
tagjai rendszeresen megkap-
ják a gazdaság munkájáról 
szóló értékeléseket, elemzé-r 
seket. Időben kezükbe kerül-
nek az ülések előterjesztései. 
Külön-külön az egyes tagok 
nem biztos, hogy a gazdaság 
egészét át tudják tekinteni, 
de az egyes ágazatokat igen. 
Erre utal, hogy számos eset-
ben álltak elő módosító in-
dítvánnyal, s azt a tanács el 
is fogadta. De nemcsak ter-
vekről van szó ezeken a meg-

megvitatásától vehetik el az 
időt. • 

KRESZ-vetétkedő 
Decemberben a szentesi 

központi gyógyszertár szak-
szervezete és a városi Köz-
lekedésbiztonsági Tanács Is-
mét megrendezte hagyomá-
nyos KRESZ-vetélkedőjét, 
amelyen a megye gyógyszer-
tárainak -csapatai vettek 
részt. A szervezők lépést tar-
tanak a korral: a mostani 
versenyen megjelent a vi-
deó, és számítógépes felada-
tot is kaptak a versenyzők. 
A 11 csapat szoros küzdel-
méből a kistelekiek kerültek 
kl győztesen. A második di-
jat Hódmezővásárhely nyer-
te el. a vendéglátók a har-
madik hellyel vigasztalódtak. 

SZENTESEN 

ES N A G Y T Ö K É N 

Á l l a t o r v o s i ügyelet 
Január 1: dr. Gombos 

András Móra F. u. 9/1. 4-én 
dr. Istenes Ferenc Ifjúsági sé-
tány 3. tel.: 884, 10—11-én: 
dr. Kör f f y Kornél Kossuth u. 
13. tel.: 728, 17—18-án: dr. 
Molnár Béla Zolnay K. u. 17. 
tel.: 648, 24—25-én: dr. Mol-
nár Sándor Céhház u. 7.tel.: 
493, 31—11. 1-én: dr. Szabó 
Sándor Drahos I u. 5. 

Békeakció 
Orvosok a békéért elneve-

zéssel nemrégen tudományos 
ülést rendezett a szentesi 
kórház előadótermében a 
népfront városi bizottsága és 
a kórház- rendelőintézet 
pártvezetősége. A nemzetkö-
zi békeév jegyében megtar-
tott tanácskozáson az egész-
ségügyi szakemberek csatla-
koztak az Orvosok a nukle-
áris háború megelőzéséért 
nevet viselő akcióhoz. Mint-
egy 60 orvos írta alá azt a 
plakátot, amelyet eljuttatnak 
az Országos Béketanácsnak. 

Kórkép a Sima Ferenc utcából 

A KIOSZ helyi szervezete az 
idén is felmerte a kisiparo-
soknál levő szakmunkástanu-
lók fejlődését. A 603. számú 
Ipari Szakmunkásképző In-
tézet nevelőivel egyetértés-
ben az első osztályosok kö-
zül -Dóczi Károlyt találták a 
legjobbnak, aki Miskolczi Fe-
renc kőműves mellett sajátít-
ja el a szakmát. A másod-
évesek csoportjában Horváth 

mmmBm 
Zoltán került az első helyre, 
ő Ncgycsl Ferenc kőműves-
nél szerzi meg a mesterség 
tudnivalóit. A harmadévesek 
között Orosz János emelke-
dik ki tudásával a többiek 
közül, Jucha János szobafes-
tő tanítványa tavaly is első 
volt a legjobbak között. A 
képen: Dóczi Károly, Hor-
váth Zoltán és Orosz Já-
nos 

Honvédelmi totó 
A munkásőrség és a KISZ 

megalakulásának harminca-
dik évfordulója tiszteletére 
az MHSZ Szentes Városi Ve-
zetősége „K i tud többet . . .? " 
a munkásőrségről, a K ISZ-
ről, az úttörőmozgalomról, a 
polgári védelemről, és az 
MHSZ-ről szellemi totót in-
dít. 

Az augusztusban befejező-
dő sorozatban részt vehet-
nek egyéni megfejtők, csalá-
dok, továbbá 4—4 fős csa-
pattal munkásörök, K ISZ-
alapszervezetek, úttörők, 
szocialista brigádok, HNF 
körzeti bizottságok, PV egy-
ségek, I f jú Gárda szakaszok, 
MHSZ-klubok. 

Havonta a legjobb meg-
fejtők között díjakat sorso-
lunk ki. A helyes megfejtők 
névsorát rendszeresen kö-
zöljük. A legeredményesebb 
csapatok és egyént verseny- . 
zők részvételével játékos s e ? 
döntőt szervezünk az év ok-
tóberében. 

A megfejtéseket nyílt le-
velezőlapon az MHSZ Szen-
te Városi Vezetőség címére 
(6600 Szentes, Sáfrán >M. u. 
31. sz.) a „K i tud többet" 
feltüntetésével minden hó-
nap 15-ig kérjük megkülde-
ni. 

Íme az első próbatétel: 
„K i tud többet a munkás-
őrségről ?" 

1. mint a néphadseregé; 
X mint a rendőrségé; 2. 
mint az MHSZ-é. 

5.1 A Forradalmi Munkás-
Paraszt Kormány mely ren-
deletével mondta ki a mun-
kásőrség megalakulását? 

1. az Elnöki Tanács 
13/1957. sz. törvényerejű 
rendelete; X az Elnöki Ta-
nács 131/1957. sz. törvény-
erejű rendelete; 2. az Elnö-
ki Tanács 210/1957. sz. tör-
vényerejű rendelete. 

6'./ Ki a szentesi munkásőr 
egység névadója? 

1. Kádár Sándor; X Arval 
Bálint; 2. Vajda Imre. 

7./ Milyen feladatot lát el 
a munkásőrség? 

1. belső karhatalmi; X ob-
jektumok őrzés-védelme; 2. 
a néphadsereg és a rendőr-
ség feladatának segítése. 

8 / Ki lehet a munkásőr-

1. minden felnőtt magyar 
állampolgár, aki büntetlen; 
X minden állampolgár, aki 
párttag; 2. minden büntet-
len magyar állampolgár, aki 
betöltötte a 18. életévét. 

9./ Mennyi az alapszolgd- • 
lat ideje? 

1. 5 év ; X 1 év ; 2. 3 év. 
10./ Milyen a munkásőr-

ség fegyverzete? 
1. vegyes fegyverzet (ne-

héz és kézi); X könnyű fogy-
1./ Mikor határozta el az verzet; 2. kézi fegyverzet. 

MSZMP Ideiglenes Központi 
Bizottsága a munkásőrség 
felállítását? 

1. 1956. november 4-én; 
X 1957. február 12-én; 2. 
1957. március U-én. 

2./ Mi volt a munkásőrség 
elődje, amely részt vett az 
ellenforradalom leverésében 
és a belső rend megteremté-
sében? 

1. a hűségnyilatkozatot 
telt tiszti csoportok; X a 
karhatalmi egységek; 2. a 
nemzetőrök. 

3./ Mi a munkásőrség? 
1. önálló fegyveres szerve-

zet-. X a néphadsereg egyik 
fegyverneme; 2. a párt fegy-
veres testülete. 

4 / Milyen a munkásőrség 
szervezeti felépítése? 

11./ Mit jelent a munkás-
Őr zubbonyán a parolin? 

1. rendfokozat; X beosz-
tást; 2. szolgálati időt. 

12./ Melyik tipus a jelen-
leg rendszeresített géppisz-
toly a munkásőrségben? 

1. PPS; X A D M ; 2. A K M . 
13./ Milyen színű volt a 

megalakuláskor a munkás-
Őrök inge? 

1. acélszürke; X galamb-
szürke; 2. kék. 

- f l Melyik általános is-
kola adományozott zászlót a 
szentesi munásör egységnek? 

1. Kossuth Téri általános 
Iskola; X Petőfi Sándor A l -
talános Iskola; 2. Kisegítő 
Iskola. 

Sikeres megfejtést kívá-
nunk! 



EJ a wf r^vmm t -
k r m v o l t A n t f l i m i f jü* 
sági csapit tagjaként a ma-
gyar bajnokságban bronzér-
met, a Kupában aranyérmet 
szerzett. Meghatározó egyé-
nisége az országos döntőbe 
jutott komjádi és az újra ja-
vuló teljesítményt mutató 
felnőtt csapatnak. A magyar 
junior válogatott kezdő em-
bereként az Európa-bajnok-
ságon brpnzérmet szerzett. 
Kitűnő adottságaira, tehet-

Tóth László vízilabdázó, a f r e * * e « ? e i z m t o s " d ó 

Vízmű SK sportolója, edzője cfenterjátékára Gyarmat. De-

flzümúlt év legjobb sportolói 
Jó évet zárt a szentesi sportélet: va1a<-

mennyi sportágunk eredményesen szere-
pelt, k ivéve a női kézilabdát, sőt a sport-
iskola atlétikai szakága, a Spartacus kaja-
kozói, a M A V birkózói, a vízilabdázók és 
a labdarúgók előre léptek az elmúlt év-

hez képest. Hagyományainknak megfele-
lően ezúttal is megválasztottuk az év 
sportolóit, akikre joggal vagyunk büsz-
kék, akiket méltán állithatunk követendő 
példaként f iataljaink elé. 

i f j . Kádár József. A szentesi, 
de nyugodtan mondhatjuk, 
hogy a magyar vízi labda-
sport egyik kiemelkedő te-
hetsége. 17 éves korától biz-
tos tagja a magyar if júsági, 
később a junior válogatott-
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Eke Andrea vízilabdázó, a 
Vízmű SK sportolója, edzője 
dr. Tóth Gyula. A szárnyait 
bontogató magyar női v íz i -
labdasport egyik meghatáro-
zó egyénisége. A szentesi női 
csapat gólkirálynőjeként je-
lentős érdemeket szerzett a 
magyar bajnoki bronzérem 
többszöri elérésében. Kezdet-
től fogva tagja a magyar női 
válogatottnak. A z oslói Eu-
rópa-bajnokság ezüstérme 
után ez évben a madridi v i -
lágbajnokságon az értékes 
ötödik helyezést elért magyar 
csapat kezdő embereként, és 
egyik legjobb góllövőjeként 
kiemelkedő teljesítményt 

zső szövetségi kapitány is 
fel f igyelt. A szovjet váloga-
tott ellen Moszkvában elő-
ször ölthette magára a címe-
res mezt, játékával elisme-
rést aratott. 

nyújtott. Dr. Konrád János 
szövetségi kapitány szerint, 
ha fej lődése töretlen lesz, sok 
örömet szerezhet még a v íz i -
labdasport szerelmeseinek. 

Barta Edit sakkozó, edző-
j e édesapja és dr. Makay An-
dor. A Horváth Mihály Gim-
názium tanulóját korosztá-
lyának egyik legnagyobb te-
hetségeként tartják számon. 
Úttörő-olimpiákon elért ki-
tűnő eredményei után fe j lő-
dése nem torpant meg. A 
megyei középiskolai bajnok-
ság szinte kötelező megnye-
rése után a felnőttek között 
sem talált legyőzőre. Korosz-
tályának országos bajnoksá-
gán Debrecenben végig 
egyenletes teljesítményt 
nyújtva bronzérmet szerzett. 
A szegedi nemzetközi i f júsá-
gi versenyen is a legjobb női 
sakkozónak bizonyult. Ered-
ményei alapján megkapta a 
női mesterjelölt címet. 

Mári Péter teniszező, a K i -
nizsi TE sportolója, edzője 
Virág István. Nagy tehetségű 
if júsági korú teniszezőnk 
igencsak eredményes évet 
zárt. I f júsági versenyeken 
több jelentős versenyről is 
aranyéremmel tért haza, de 
közülük is kiemelkedik a 
Nyíregyházán megrendezett 
kelet-magyarországi i f júsági 
teniszbajnokság első helye. A 
felnőttek között is kitűnően 
szerepelt, amit több II. osz-
tályú férf iverseny első helye-
zése is bizonyít. Mint az OB 
I l-es csapatbajnokság legbiz-
tosabb embere, minden mér-
kőzését megnyerve jelentő-
sen hozzájárult csapata ered-
ményeihez. 

Simon Katalin úszó a V í z -
mű SI sportolója, edzője Val -
kay Ferencné. A valamikor 
szebb napokat megélt úszó 
sportiskola ismét tehetséges 
— és ami még fontosabb — 
eredményes versenyzővel di-
csekedhet. A Klauzál utcai 

iskola VI . osztályos tanulója 
ez évben korosztályában be-
robbant az országosan is 
jegyzett úszók közé. 12 éves 
kora ellenére megyei úttörő 

\ csúcstartó, és a megyei válo-
gatott oszlopos tagja, if júsági 
bronzjelvényes sportoló. 
Több nemzetközi versenyen 
is indult, és egy bronzérem 
mellett több értékes helye-
zést is szerzett. Legértéke-
sebb eredményét az országos 
úttörő bajnokságon érte el, 
ahol 50 méter gyorson és 100 
méter gyorsúszásban is beke-
rült az „ A " döntőbe, és nyol-
cadik lett. Négy számban is 
szerepelt a „ B " döntőkben, 

Brezovai Sándor karatézó, 
a Kinizsi TE versenyzője, 
mint a legképzettebb szente-
si karatés saját magának ed-

első, második és két nyolca- ző je is. A világon igen eltér-
őik helyezés került a tarso-
lyába. ! 

ságban szereplő csapatának 
meghatározó egyénisége. 
Megbízható, szerény sportoló, 
olyan, akinek a tudása mel-
lett mindig helyén van a szí-
ve, teljesítménye hullámzá-
soktól mentes. Játéka nem 
csillogó, de meghatározó a 
csapat teljesítményére, játé-
kára. Mindig lehet rá szá-
mítani. Nemcsak a sport te-
rületén, de a munkahelyén is 
megáll ja a helyét, sőt a 
munka és a sport mellett az 

Kecskés István labdarúgó, i d é n sikeresen fe jezte be a 
a Vizmű SK területi bajnok- bajai Vízügyi Főiskolát. 

arany, 6 ezüst és 9 bronzér-
met szerzett. Úttörőként 
megnyerte a megyei úttörő 
olimpiát, az NDK-ban nem-
zetközi versenyen tornagyőz-
tes lett. Ebben az évben ser-
dülő korcsoportban vala-
mennyi A kategóriás orszá-
gos versenyen dobogóra ke-
rült. Az országos magyar 
bajnokságon ezüstérmet és 5 
olimpiai pontot szerzett. Az 
elmúlt napokban az országos 
íf*.'»c.A^i vasutas bajnokságon 
idősebbek között is első lett. 
^«cwineuyei alapján arany-
jelvényes sportoló. Ha fe j lő -
dése töretlen lesz, személyé-
ben újra kiemelkedő képes-
ségű birkózót üdvözölhet a 
szép hagyományokkal., de a? 
utóbbi években kevesebb 
eredménnyel büszkélkedő 
szentesi birkózósport. 

Ugrai Imre kenus, a Spar-
tacus versenyzője, edzője Ba-
logh Béla. Fiatal^ kajak-ke-
nusaink egyik legtehetsége-
sebbje. A 603. sz. Ipari Szak-
munkásképző Iskola másod-

JW1. m r a u r ű l i kemény 
döstilus (nehanj vedeU 
kivételével az egész 
teljes erőből ütnek és 
nak) neve kyokushinkai 
ben a karateágban Bí 
Sándor országos ifjúsági 
nok címet nyert, és ó 
melte ki a legtechni 
versenyző igen megti 
címét is. Jelenleg ka 
szolgálatát töltő, barna 
II. kyu fokozattal ren 
ző fiatal versenyzőnk 
vett az országos junior 
nokságon js, ahol az i: 
bek között is bronz^ 
nyert. Eredményei al 
meghívást kapott a Bud 
Sportcsarnokban nem 
lebonyolított nagysza 
karate fesztiválra, ahol 
mutathatta tudását a s 
megalapítója: a japán M 
tatsu Oyama 10 dános m 
előtt is. 

éves kőműves ipari tan 
ja. Szorgalmára, eredmén 
re már a fővárosi klubot 
fel f igyeltek, ha továbbra 
így fejlődik, szép eredmén 
ket érhet még el. 15 éves 
ra ellenére bekerült az 
szágos if júsági bajno 
döntőjébe, és kenu 1000 
teren 6. helyezést ért el. 
kívül még nyolc jelentős 
szágos versenyen indult, a 
többnyire első, de legalá 
dobogós helyezéseket s 
zett. Közülük is kiemelk 
a szegedi Fesztivál K 
aranyérme. 

Kis-Tóth László birkózó, a 
Vasutas SC versenyzője, ed-
zője Strehling András. A Pol-
lak Antal Erősáramú Szak-
középiskola tanulója négy 
éve kezdett el birkózni. Kez-
dettől fogva eredményesen 
versenyzett. Eddig különböző 
korosztályos versenyeken 10 

öze Erzsébet tájfutó, a 
Vasutas SC sportolója, edző-
j e Frányó Ferenc. A kitűnő 
vasutas-közgazdasági szak-

középiskolai táj futó a ha 
mányok méltó örököse, f 
tatója. I f júsági aranyjel 
nyes sportoló. Valame -

nemzetközi rangsoroló 
senyen indult, így a Fabu 
Kupán negyedik, a Dobó 
ván emlékversenyen br 
érmes, a csehszlovák n 
zetközi Vasutas Bajnoksá 
szintén negyedik lett. Az 
szágos versenyek közül 
esetben a dobogóra állhat 
közülük is kiemelkedik ra 
jávai a Kábel Kupán el 
ezüstérem. 

K O Z Á K JÁNOS 

Tornaterem 
December közepére készült 

el a Mezőgazdasági Szakkö-
zépiskola tornaterme. A z új 
létesítmény négy év alatt, 
példamutató társadalmi ösz-
szefogással épült. A terve-
zésben és kivitelezésben a 
város tíz szövetkezete, válla-
lata és intézménye segített. A 
több mint 500 négyzetméter 
alapterületű épület tornater-
me és kiszolgáló helyiségei 
megoldják az iskolai testne-
velés gondjait. A tornaórá-
kon kívül a testi neveléssel 
foglalkozó diákkörök is he-
lyet kapnak itt. A pályaavató 
röplabdamérkőzést december 
19-én játszotta az iskola ve-
gyescsapata a városi tűzoltó-
ság válogatottjával. 
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1<M6 XII. » . — 4646 — 
Nyomdaigazgató: 
SURANYI TIBOR 

Minden közlekedőnek 
Vízszintes: 1. Gábor Mik-

lós. 3. Kettösbetü. 4. Fontos 
figyelmeztetés valamennyi 
közlekedőnek. 11. össze-visz-
sza Igya! 13. Indulatszó. 14. A 
Vörös Hadsereg egyik kiváló 
vezetője. 15. I lyen tenisz a 
pingpong. 17. Részekre tagol. 
18. Azonosak. 19. Sao-csi, kí-
nai politikus. 20. A Szentesi 
Közlekedésbiztonsági Tanács 
kívánja minden kedves ol-
vasónak. 21. Hónaprövidítés. 
22. Az ENSZ angol rövidíté-
se. 23. A kozmosz része! 24. 
Részben göndörödik! 26. A 
föld felszínének a tenger 
szintjéhez mérten megállapí-
tott domborzata. 28. Sportis-
kola. 30. Valaminek a tete-
jét rakja. 32. A Duna N S Z K -
beli mel lékfolyója. 34. Ke -
resztül szükséges (két szó). 
35. Ételízesítőt. 37. Igekötő. 
38. Európai nép. 39. Német 
személyes névmás. 40. Főzve 
puhította. 44. Gabona szeme-
tes alja. 47. Fok Buenos A i -
res közelében. 48. Színesfém. 
50. Gyanit-e? 52. Hiányos 
birs! 53. Per betűi keverve. 
55. Ivólé. 57. Település Bu-
dapestnél. 59. Tejtermék. 60. 
Görög betű. 62. Fordítva: 
ősei. 63. A pázsitfűfélék nem-
zetsége. 65. Fehérneműim. 67. 
Ide-oda mozgat. 68. Követve. 
69. Keresztül. 70. Lakó azo-

Függőleges: 1. Mindannyi-
unkat érintő figyelmeztetés. 
2. Becézett fér f inév. 3. Fran-
cia Munkásszövetség. 4. Két -
élű tőr. 5. O. U. 6. Gyümölcs-
íz. 7. Megszakításokat tartal-
mazó munkaidő. 8. Lutécium 
és túlium. 9. Sporttrófea. 10. 
Borona páros betűi. 12. Ne 
feledjük az ú j évben sem. 13. 
Melléknévképző, -tlen párja. 
16. Fővárosunk része, név-
elővel. 17. Becézett Oszkár. 
25. Harangszó jelzője is le-
het. 27. Ar ia fele. 29. Tél i 
sport. 31. Európa Kupa. 33. 
Női név. 34. Végtelen árok! 
36. Nemes ital. 41. L. T . <72. 
Elképzeléseim. 43. Asszony-
név képző. 45. A-va l a végén, 
virágkötege. 46. Szintén ne. 

48. Mesés, mitikus történet. 
49. Szérep a Cigánybáróban. 
51. Eltalál. 54. Tragikus sor-
sú svéd politikus. 56. Ritka 
női név. 58. Kikötő az N S Z K 
partjainál. 61. Fog ágy. 64. 
Kap belőle. 66. Germánium. 
67. Szolmizációs hang. 

KENYERES JÁNOS 

Megfejtésül beküldendő a 
vsz. 4. 20 és a függ. 1, 12 so-
rok megfejtése legkésőbb ja-
nuár 15-lg. 

C ím: Szentesi Elet Szer-
kMrtőséce. ft tente«. Konsuth 

tér 1. A helyes megfejtést be- fejtése: Hótól letakarított át-
küldők között a Szentesi t e s t e n i s k ö n n y c n mcgcsúsz-
Kozlekcdésbiztonsagi Tanacs . . . , , . . . . . . „ , 
ajándékaként könyvulalvá- h a t a A b u -
nyókat sorsolunk ki. t á s a - K ö ve t é s l távolság. 

A múlt havi rejtvény meg- Könyvutalványt nyertek; 

Földvári N. Zoltán. Szente« 
Bocskai u. 21 B. Acs Iktvaa. 
Szentes, Itosenbfrg u. 2*. 
Ozv. Kocsi* Ferencné, Szen-
tes. Dózsa G> a. 173. Balu* 
Mária. • • < » « > . V f t r f e » * * 
u. SS 


